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ÖZET 

AraĢtırma, okul çağı çocuklarına verilen atılganlık eğitiminin akran zorbalığı ve atılganlık 

üzerine etkisini belirlemek amacıyla kontrol gruplu ön test, son test araĢtırma tasarımı ile 

yarı deneysel olarak gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın örneklemine, 5. ve 6. sınıfta 

öğrenim gören öğrenciler alınmıĢtır. Müdahale grubunda 47, kontrol grubunda 72 öğrenci 

olmak üzere toplam 119 öğrenci araĢtırmaya dahil edilmiĢtir. Verilerin toplanmasında 

“KiĢisel Bilgi Formu”, “Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği” ve “Atılganlık Envanteri” 

kullanılmıĢtır. Müdahale grubuna sekiz oturumdan oluĢan “Atılganlık Eğitimi” verilmiĢtir. 

Öğrencilerin yaĢ ortalaması 11,4±0,7‟dir. Her iki okulda öğrenim gören öğrenciler arasında 

yaĢ, cinsiyet, aile yapısı, ekonomik durum ve okul baĢarısı gibi sosyo-demografik 

özellikler açısından istatistiksel olarak fark bulunmamıĢtır (p>0.05). Müdahale ve kontrol 

grubunda Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği Kurban boyutu ön test/son test ortalamaları 

karĢılaĢtırıldığında; müdahale grubu öğrencilerinin son test ortalama puanının anlamlı 

derecede azaldığı, fakat kontrol grubu öğrencilerinin son test ortalama puanının 

değiĢmediği saptanmıĢtır. Müdahale ve kontrol grubunda Akran Zorbalığı Belirleme 

Ölçeği Zorba boyutu ön test/son test ortalamaları karĢılaĢtırıldığında, müdahale grubu ve 

kontrol grubu öğrencilerinin son test puanlarının azaldığı, fakat gruplar arasındaki farkın 

istatistiksel olarak anlamlı olmadığı belirlenmiĢtir (p>0.05). Müdahale ve kontrol grubunda 

Atılganlık Envanteri ön test/son test ortalamaları karĢılaĢtırıldığında, müdahale grubunda 

son test puanının anlamlı derecede arttığı saptanmıĢtır (p<0.05). AraĢtırma bulgularına 

göre, atılganlık eğitiminin öğrencilerin akran kurbanı olma ve atılganlık üzerine etkili 

olduğu ancak zorba olma durumunu etkilemediği sonucuna varılmıĢtır. 
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ABSTRACT 

This study was a quasi-experimental design with pre and post-tests. The sample of the 

study consisted of students studying 5th and 6th grades in each school. Intervention group 

consisted of 47 students and control group consisted of 72 students.  Data were collected 

by means of “Personal Knowledge Form”, “Assertiveness Scale” and “Multidimensional 

Peer-Victimization Scale”. Training program comprised of eight session was given to 

intervention group. The average age of the students participating in the study was 

11,4±0,7. Descriptive characteristics, such as age, gender, family structure, economic 

status, and school success were not statistically different between the schools (p<.05). A 

comparison of the mean pre-test/post-test scores of Multidimensional Peer-Victimization 

Victim Scale of the students intervention and control groups revealed that the mean post-

test scores of the students in the intervention group have been significantly decrease 

(p<.05), however post-test scores of the students at control group were same (p>.05). A 

comparison of the mean pre-test/post-test scores of Multidimensional Peer-Victimization 

Bully Scale of the students intervention and control groups revealed that the mean post-test 

scores of the students in the intervention group and control group have been decrease 

(p>.05).  A comparison of the mean pre-test / post-test scores of Assertiveness Scale of the 

students  intervention and control groups revealed that the mean post-test scores of the 

students in the intervention group have been significantly increased (p<.05). As a result, 

assertiveness training program increased the level of assertiveness and reduced the state of 

being victims but thedid not affect state of being bullis. 
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1.GĠRĠġ 

Problem Durumu 

Saldırganlık genel olarak bir bireyin ya da bireylerin diğerleri üzerinde fiziksel, psikolojik 

veya sosyal zarar oluĢturabilen eylemlerde bulunmasıdır [1]. Saldırganlık sosyalleĢme ile 

ortaya çıkmakta ve 8-12 yaĢ döneminde anlamlandırılıp davranıĢ haline getirilmektedir [2]. 

Saldırganlığın fiziksel boyutu olan Ģiddet, fiziksel güç ya da kuvvetin amaçlı bir Ģekilde 

kendine, baĢkasına, bir gruba ya da topluluğa karĢı fiziksel ya da psikolojik zarara, ölüme, 

geliĢim sorunlarına ya da yoksunluğa neden olacak Ģekilde kullanılmasıdır [3]. Ülkemizde 

her dört öğrenciden biri Ģiddete maruz kalmakta ve en fazla sözel Ģiddet görülmektedir [4]. 

Yekeler ve Pehlivan (2014) öğrencilerin  %41,9‟nun fiziksel Ģiddete maruz kaldıklarını; 

Gençoğlu ve diğerleri (2014) tarafından yapılan bir çalıĢmada anne-babadan Ģiddet görmüĢ 

ergenlerin Ģiddet eğilimlerinin diğerlerine göre daha yüksek olduğunu saptamıĢlardır [5,6]. 

Okullarda son dönemlerde sık görülen ve fiziksel zararla sonuçlanan Ģiddet olaylarının en 

temel sebeplerinden biri akran zorbalığıdır [7,8]. 

Akran zorbalığı, saldırganlığın planlanmıĢ, kasıtlı, niyete odaklı ve proaktif türü olarak 

ortaya çıkmaktadır [9,10,11]. Akran zorbalığı bir ya da daha fazla öğrencinin bir baĢka 

öğrenciye sürekli olarak olumsuz eylemlerde bulunması Ģeklinde tanımlanmaktadır [7,12].  

Bir eylemin akran zorbalığı olması için; kasıtlı olarak zarar verme amacı gütmesi, 

süreklilik göstermesi ve zorba ile kurban arasında fiziksel ya da psikolojik güç 

dengesizliğinin olması gerekmektedir. Akran zorbalığı hem doğrudan fiziksel, hem de 

dolaylı sözel ve psikolojik olarak oluĢmaktadır [13,19]. 

Akran zorbalığı görülme sıklığı kültürlerden etkilendiği için ülkeler arası farklılık 

göstermekte ve ülkelerin geliĢmiĢlik düzeyi ile ters orantılı olarak değiĢmektedir [14,15]. 

Aynı yaĢ grubu çocuklar üzerinde yapılan çalıĢmalar incelendiğinde; Meksika‟da akran 

zorbalığı oranı %3.5, Ġngiltere‟de %62.5 olarak belirlenmiĢtir [17,18]. BeĢ ülkeyi kapsayan 

bir araĢtırmada; Mısır‟da zorba oranı %60.3; Libya‟da % 34.5, Moroko‟da %  31.9 ve 

Tunus‟da % 30.6 olarak bulunmuĢtur [20].  Dünya Sağlık Örgütü 2001-2002 yıllarında 35 

ülkeyi kapsayan araĢtırmasında zorba ve kurban oranını %11 olarak belirlemiĢtir [21]. 
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Ülkemizde PiĢkin (2010)‟in yaptığı araĢtırmada; zorba oranı %30.2 olarak bulunmuĢtur 

[7].   2007- 2010 yılları arasında Ankara 1. Çocuk Ağır Ceza Mahkemesi‟nde 188 çocuğun 

akran zorbalığı suçlusu olduğu kayıtlarda yer almaktadır [22].  Milli Eğitim Bakanlığı 

(MEB) tarafından 2006 yılında gerçekleĢtirilen "Okullarda ġiddetin Önlenmesi ve ġiddetle 

Mücadele Ġçin Yerel Ortaklıklar" adlı toplantıda; okulda Ģiddet ve zorbalığın ulusal bir 

problem olduğu, kamuoyu ve ilgili araĢtırmalarda okulda akran zorbalığı olgusunun 

farkına varıldığı ve ortaya çıkan sorunlarla uygun biçimde ilgilenilmesi gerektiği 

belirtilmiĢtir [23]. 

Akran zorbalığı saldırgan bir davranıĢtır ve her düzeyde öğrenim gören öğrencide 

görülebilmektedir [3]. Ergenlik döneminde ebeveyn denetiminin azalması ile birlikte akran 

etkisinin arttığı, bu artıĢın saldırgan davranıĢları arttırdığı ve akran zorbalığının oluĢmasına 

neden olduğu gözlenmiĢtir [24]. Akran zorbalığı kurbanlarla birlikte, okuldaki tüm 

öğrencileri, öğretmenleri ve oluĢturulmak istenen pozitif okul çevresini etkilemektedir. 

Akran zorbalığı, sadece kurbanlarda değil, aynı zamanda süreç içinde yer alan zorba, 

kurban ve izleyicilerde; depresyon, düĢük özsaygı ve problemli davranıĢlar gibi yaĢam 

boyu süren psikososyal olumsuzluklara neden olmaktadır [1,25]. Bu olumsuz etkiler, akran 

zorbalığı türüne ve öğrencilerin zorbalığa maruz kalma sıklığındaki artıĢa bağlı olarak 

değiĢiklik göstermektedir [26]. 

Okuldaki Ģiddet toplum tarafından normal bir davranıĢ olarak karĢılanmakta ve uygun 

önlemler alınmazsa alıĢkanlık halini alabilmektedir [27]. Bu nedenle, öğrencilerin sağlığını 

korumak ve geliĢtirmek, güvenli bir ortamda eğitim alabilmelerini sağlamak ve okul 

baĢarılarını artırabilmek için koruyucu ve önleyici çalıĢmaların önemi artmaktadır. 

Zorbalığın önlenmesinde problemleri Ģiddet kullanmadan çözmeye dayalı, iletiĢim 

becerilerini geliĢtirici, öfke kontrolü ve benlik saygısını geliĢtirici eğitimler etkili 

olabilmektedir [28]. Okullarda ders dıĢı zamanlarda yürütülen akran zorbalığı karĢıtı 

programlar, öğrencileri güçlendirerek %80 oranında zorbalığı azalabilmektedir [29]. 

Zorbalığı azaltmak için oluĢturulan okul temelli bütüncül programla akran zorbalığının 

%20-23‟den %17-20‟ye düĢtüğü kanıtlanmıĢtır [30]. Çocuklara temel çocuk hakları 

öğretildiği zaman sorumluluk almaya istekli oldukları, farklılıkları daha kolay 

benimsedikleri, benlik saygısının arttığı, güçlü ve zayıf yönlerini öğrendikleri, okulda 

olumlu iliĢkiler geliĢtirdikleri, hak ve sorumluluk duygularında artma olduğu, sosyal 

sorumluluk alma isteklerinin arttığı ortaya çıkmıĢtır [31]. 
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Okullarda zorbalığı ortadan kaldırmanın yolu, hak ve sorumluluklarının farkında olan, 

haklarını kullanan, kendine güvenen aynı zamanda baĢkalarının haklarını da gözeten, 

atılgan bireyler yetiĢtirmekten geçmektedir. Atılganlık dürüst, baĢkalarının haklarını ihlal 

etmeyen bir Ģekilde, aĢırı kaygı olmadan, görüĢ, duygu, tutum ve hakları ifade etme 

yeteneğidir [32].  Atılganlık bireyin iliĢkilerinde eĢitlik sağlamasını kolaylaĢtırmakta, 

özgüvenini ve baĢkalarına saygı duymayı geliĢtirmektedir. Atılganlık bireyin kendini 

savunabilmesine, duygularını dürüstçe ve rahatlıkla ifade edebilmesine, baĢkalarının 

haklarını gözeterek kendi haklarını kullanabilmesine olanak sağlamaktadır [33]. 

Atılganlık eğitimi bireyin benlik kavramını kazanmasında etkilidir. Benlik çevre ile 

etkileĢim sonucu oluĢmaktadır. Bir ergen benlik saygısına sahip ise, sosyal ve duygusal 

uyumluluğunun olduğu belirtilmektedir. Ergenliğin erken evresi, 11-14 yaĢ aralığını 

kapsamakta ve davranıĢların Ģekillenmesinde önemli olan benlik kavramının geliĢmesini 

içermektedir [34]. Bu döneme denk gelen ilkokuldan ortaokula geçiĢle beraber akran 

zorbalığı artmaktadır [35]. Ergenlik döneminin baĢında bireye atılgan davranıĢ özellikleri 

kazandırılırsa, birey ergenlik döneminin artan sorunlarıyla daha rahat baĢa çıkabilmektedir 

[34]. 

Okullarda zorba davranıĢlar sergileyen çocukların tespit edilmesi ve gerekli müdahalelerin 

uygulanması okul yöneticileri, okul rehberlik servisi, öğretmenler, okul hemĢiresi ve 

gerektiğinde hekimden oluĢan çok disiplinli bir ekip yaklaĢımı gerektirmektedir [35,36]. 

Atılgan öğrenciler yetiĢtirilmesine yönelik giriĢimlerin uygulanabilmesinde ekibin önemli 

bir üyesi olan hemĢirelerin rolü ön plana çıkmaktadır. Okul sağlığı alanında çalıĢan 

hemĢire çocukların sağlığını ve öğrenmeyi olumsuz etkileyen durumları belirlemede, 

çocukların okul çağında ve yetiĢkinlik dönemlerinde sağlıklı olabilmeleri için onlara 

yardım etme çok önemli bir konuma sahiptir. Okul hemĢiresi kurban ve zorba olmayı 

değerlendirebilir, zorbaya ve kurbana yardım edebilir, bu duruma yönelik giriĢim 

planlayabilir, Ģiddet karĢıtı programları geliĢtirmeye ve yaymaya liderlik edebilir [31]. 

Ġngiltere‟de de okul hemĢirelerinden; okul değiĢtirmek istediğini ifade eden, eve gittiğinde 

kayıp veya hasarlı eĢyalarının olduğu tespit edilen, kekemelik gibi konuĢma bozuklukları 

görülen, sebepsiz ağlayan, vücudunda açıklamadığı morluklar kızarıklıklar ve kesikler 

bulunan, sosyal faaliyetlerden çekinen, özgüvenini kademeli kaybeden, kendine zarar 

veren öğrencilere akran zorbalığı yönünden müdahale etmeleri beklenmektedir [29]. 
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Okul sağlığı hemĢiresinin akran zorbalığını tanımlama, çözüm için gereken bilgiye ulaĢma, 

sorunun kiĢiselleĢtirmeden uzaklaĢtırılarak toplumsal ve iĢbirlikçi yolla çözümünü sağlama 

ve zorbalığı önleyici programlar düzenleme gibi görevleri bulunmaktadır [37]. Bu 

bağlamda, okullarda atılgan özelliklerinin kazandırılmasına yönelik eğitim programının 

hazırlanmasında ve uygulanmasında hemĢirelere önemli rol ve sorumluluklar düĢmektedir. 

HemĢirenin eğitici, danıĢman, savunucu, değiĢim ajanı olma gibi rollerini kullanarak 

çocuklara atılgan davranıĢ özelliklerinin kazandırılmasında yol gösterici olabileceği 

düĢünülmektedir. Literatür incelendiğinde, bu alanda yapılan çalıĢmaların farklı disiplinler 

(öğretmenler, sosyal hizmet uzmanları, psikologlar) tarafından yapıldığı dikkati 

çekmektedir. HemĢirelik alanında akran zorbalığının önlenmesinde atılganlık eğitiminin 

etkisini belirlemeye yönelik çalıĢmaya ulaĢılamamıĢtır. Atılganlık eğitiminin öğrencilerin 

saldırganlık ve çekingenlik gibi olumsuz davranıĢların yerine atılgan davranıĢ özelliklerini 

öğrenmelerine ve etkili sosyal iletiĢim kurmalarına katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

AraĢtırmanın amacı 

AraĢtırma okul çağı çocuklarına verilen atılganlık eğitiminin akran zorbalığı ve atılganlık 

üzerine etkisini belirlemek amacıyla yapılmıĢtır. 

AraĢtırmanın Hipotezleri 

H0: Atılganlık eğitiminin akran zorbalığı ve atılganlığa etkisi yoktur. 

       H1: Atılganlık eğitiminin akran zorbalığı ve atılganlığa etkisi vardır. 

AraĢtırmanın Soruları 

Öğrencilerin sosyo-demografik ve sosyal iliĢkilerine iliĢkin özellikleri nelerdir? 

Öğrencilerin eğitim öncesi ve sonrası Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği Kurban boyutu 

ortalama puanları arasında fark var mıdır? 

Öğrencilerin eğitim öncesi ve sonrası Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği Zorba boyutu 

ortalama puanları arasında fark var mıdır? 

Öğrencilerin eğitim öncesi ve sonrası Atılganlık Envanteri ortalama puanları arasında fark 

var mıdır? 
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Öğrencilerin eğitim öncesi ve sonrası atılganlık ve akran zorbalığı ortalama puanları 

arasında iliĢki var mıdır? 
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2. GENEL BĠLGĠLER 

2.1. Akran Zorbalığı 

Akran zorbalığı, zorbalığın okul ortamında yapılan Ģeklidir. Akran zorbalığı evrensel 

değildir sadece okullarda gerçekleĢmektedir [38]. Akran zorbalığı son yıllarda gündemde 

olan ve özellikle okul döneminde artan bir saldırganlık türüdür [39,40]. Zorbalığın 

tanımlarında grup Ģiddeti, bireysel Ģiddet, fiziksel saldırı, alay etme, dalga geçme, taciz 

etme ve grup dıĢına itip yalnızlaĢtırma gibi farklı boyutlar ön plana çıkarılmıĢtır [16]. 

Olweus akran zorbalığı kavramı çalıĢmalarına 1970‟lerde Ġskandinavya ülkelerinde 

baĢlamıĢtır [38,41]. Olweus (2010:11) zorbalığı “bir birey ya da grup tarafından 

savunmasız olan bir kiĢiye karĢı yapılan, fiziksel ve/veya psikolojik sonuçları olan ve 

süreklilik arz eden bir saldırganlık türü” olarak tanımlamaktadır [42,43]. 

PiĢkin (2002:536) akran zorbalığını; “bir veya birden çok öğrencinin, kendilerinden daha 

güçsüz öğrencileri, kasıtlı ve sürekli olarak rahatsız etmesiyle sonuçlanan ve kurbanın 

kendisini koruyamayacak durumda olduğu bir saldırganlık türü” olarak tanımlamıĢtır [16]. 

Akran zorbalığı arkadaĢlar arası basit bir kavga değil; güçlü bireyin sahip olduğu gücü 

daha güçsüz olarak algıladığı bireylere kasten, düĢmanca,  baskı uygulayarak, korkutarak, 

tehdit ederek, yalnızlaĢtırarak uygulamasıdır [38,44]. Bir davranıĢın akran zorbalığı olarak 

nitelendirilebilmesi için; kasıtlı olarak zarar verme amacı gütmesi, süreklilik özelliği 

göstermesi ve zorba, kurban arasında güç dengesizliğinin bulunması gerekmektedir 

[17,26,41,43,44]. 

Akran zorbalığının dört temel birleĢeni bulunmaktadır. Bu bileĢenler “stop” kelimesi ile 

akrostij edilerek aktarılabilmektedir. “S-Severe-ġiddet”; akran zorbalığında Ģiddet ve 

saldırganlık içeren davranıĢlara sık rastlanmaktadır. “T-Threating-Tehdit”; akran 

zorbalığında kurban tehdit edilerek korkutulmaktadır. “O-Out of balance-Güç 

dengesizliği”; zobalık zorba tarafından güçsüz olarak algılanan bireylere 

uygulanmaktadır.”P-Persistent-Süreklilik”; bir davranıĢın akran zorbalığı olarak 

nitelendirilebilmesi için birden fazla sayıda uygulanması gerekmektedir [38]. 
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Akran zorbalıktaki güç dengesizliği fiziksel, psikolojik, yaĢsal, sosyal gruplaĢmalardan 

(çeteleĢme) kaynaklanabilmektedir. Bireyin yanında delici kesici alet taĢıması güç 

üstünlüğüne neden olabilir. Sayıca üstün olmak gücün fazla olması anlamına gelebilir. Aile 

geçmiĢi güç algısında çok önemlidir. Çocukluğunda abi, abla, kuzen gibi kendinden büyük 

bireylerle yaĢayanlar sosyal desteklerden uzaklaĢınca kendilerini savunmasız hissedip 

kurban özellikleri gösterdikleri görülebilmektedir [38]. 

Akran zorbalığı kültürden etkilenmektedir. DavranıĢlar üzerindeki kültürün etkisi akran 

zorbalığının oluĢumunda da kendisini göstermektedir. Akran zorbalığı ile yapılan 

çalıĢmalar aynı toplum içindeki çok kültürlülüğün akran zorbalığı üzerine etkisi veya 

kültürler arası etkileĢimin akran zorbalığı üzerine etkisini belirlemek amacı ile 

yapılmaktadır [41]. 

Akran zorbalığı kurbana zarar verme amacı ile bilinçli ve istekli olarak yapılmaktadır. 

Zorbalar veya kurbanlar bireysel ve grup halinde akran zorbalığında yer alabilir. Zorbalar, 

akran zorbalığından dolayı haz duymakta ve genellikle kendilerine menfaatler 

sağlamaktadır. Zorbalar, akran zorbalığının öğretmenlerden gizli yapılmasını 

istemektedirler. Okullarda akran zorbalığı zorbanın Ģartları uygun gördüğü her durumda 

uygulanabilir. Akran zorbalığına maruz kalan birey gününü korku içerisinde ve tetikte 

geçirmektedir. Kurbanların bir bölümü yaĢadığı sorunu aile ve arkadaĢlarına aktararak 

yardım isterken bazıları ölümle tehdit edildiğinden korkup kimseyle paylaĢamamaktadırlar 

[38]. 

Akran zorbalığı eylemleri; dövme, tekme ya da tokat atma, itme, çekme, dürtme, 

korkutma, dalga geçme, alay etme, kızdırma, sözel sataĢma, tacizde bulunma, kötü isimler 

takma, hakaret etme, küçük düĢürme, yalan-yanlıĢ söylentiler çıkarma ve yayma, çeĢitli 

yerlere çirkin sözler yazma, kasıtlı olarak dıĢlama veya yalnızlaĢtırma, oyun veya diğer 

etkinliklere katmama, kasıtlı olarak eĢyalarına zarar verme, tehdit ederek eĢya ya da 

parasını alma, sürekli beceriksiz olduğunu söyleyerek kötü hissetmesine sebep olma…vb. 

davranıĢ ve sözler Ģeklinde örneklendirilebilmektedir [16,45]. 
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2.2. Zorba, Kurban ve Gözlemcinin Özellikleri 

Akran zorbalığında bireyler; zorba, kurban ve gözlemci gibi roller üstlenmektedir  [46]. 

Her bir gruptaki bireylerin kiĢisel özellikleri farklılık göstermektedir. Akran zorbalığının 

önlemesine yönelik programlar geliĢtirebilmek için akran zorbalığında yer alan grupların 

özelliklerini tanımak gerekmektedir [16]. 

2.2.1. Zorba bireylerin özellikleri 

Kendilerinden daha güçsüz bireylere zorbalık yapan kiĢiler akran zorbalığında zorba 

rolünü üstlenmektedir [16,36,44]. 

 Özsaygı düzeyleri yüksektir [36]. DüĢük benlik saygısına sahiptirler [17] 

 Utangaçlık düzeyleri düĢüktür [36]. 

 Genellikle tepkisel davranırlar, otokontrolleri düĢük düzeydedir [47]. 

 Kendilerine bakıĢları olumludur [47]. 

 Sergiledikleri davranıĢlar saldırganlıkla benzerlik göstermektedir [17,48,49]. 

 Sorunlarla karĢılaĢtıklarında genellikle fiziksel güç kullanarak çözmeye çalıĢırlar [16]. 

 Sosyal iliĢkilerinde dıĢa dönüktürler. Akranları arasında genellikle popülerdirler ve 

kolay arkadaĢ edinirler. Küçük gruplar oluĢtururlar. Tam tersi olarak anti sosyal kiĢiliğe 

de sahip olabilirler [30,48,49-51]. 

 Diğer insanlar üzerinde hâkimiyet ve baskı kurmayı ihtiyaç olarak hissederler [38]. 

Akran zorbalığı yaparak statü kazandıklarını düĢünürler [48,49]. 

 Kurbanlara karĢı empati kurma yetenekleri çok düĢüktür [38,51] 

 Genellikle engellenmiĢ, daha önceden zorbaca davranıĢlara maruz kalmıĢ olabilirler. 

Aile eğitimlerinde ceza ön planda olmuĢ olabilir [51]. 

 Zorbalar arasında bağımlılık yapan sigara ve alkol kullanma yaygındır [50]. 

 KıĢkırtıcı kurban özelliklerine de sahip olabilirler [51] 

 Hızlı ve aceleci hareket etmektedirler [51] 

 Öfkeli, çabuk sinirlenen kiĢiler olarak bilinirler [51] 

 Dikkat sorunları vardır [51] 

 Akran iliĢkileri sorunları yaĢamaktadırlar  [16,17]. 

 Anksiyete ve psikosomatik problemler yaĢarlar [17] 
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2.2.2. Kurban bireylerin özellikleri 

Kendilerinden daha güçlü bireylerin zorbalıklarına uğrayan kiĢiler akran zorbalığında 

kurban rolünü üstlenmektedir [16,36,44]. Pasif kurban ve kıĢkırtıcı kurban olmak üzere iki 

gruba ayrılmaktadır. Pasif kurbanların sayısı fazladır. Pasif kurbanlar akran zorbalığına 

maruz kaldıklarında öğretmenlerine söylemekten çekinmektedirler. Kendilerini fiziksel 

olarak daha zayıf, daha güvensiz hissetmektedirler. KıĢkırtıcı kurbanlar akran zorbalığına 

maruz kaldıklarında bu durumu hemen öğretmenlerine anlatmaktadırlar. Öğretmen 

kurbanın zorbayı kıĢkırtıp kıĢkırtmadığını anlamakta zorlanmaktadır. Kendilerini fiziksel 

olarak güçlü, atılgan, özgüvenli hissetmektedirler [16]. 

 Kaygı düzeyleri yüksektir [16,38,47,52] 

 Kendilerine güvenleri ve benlik saygıları düĢüktür [16,17,38,47,52]. 

 Genellikler fiziksel olarak zayıf olabilirler [36,38] 

 Psikolojik yardıma daha çok gereksinim duymaktadırlar [52] 

 Çevrelerine karĢı çok duyarlı ve alıngandırlar [36,38] 

 Sosyal uyumları zayıftır, arkadaĢ edinmede zorlanırlar [16,20,50]. Yalnız hareket 

ederler yakın arkadaĢları olmayabilir [50] 

 Atılganlık yerine çekingen davranıĢ özellikleri gösterme eğilimindedirler [16,28]. 

 Aileleri tarafından aĢırı korunmuĢ olarak yetiĢtirilmiĢ olabilirler [16,38]. 

 Akran zorbalığına genellikle kendilerini geri çeker veya ağlayarak tepki verirler [38] 

2.2.3. Gözlemci bireylerin özellikleri 

Gözlenmci bireylere, seyirci de denebilmektedir. Seyirciler; pekiĢtiriciler, pasif izleyiciler, 

asistan katılımcılar ve savunucular olmak üzere dört gruba ayrılmaktadır. PekiĢtiriciler; 

zorbayı kıĢkırtırlar ve aktif seyirci rolünde yer almaktadır. Pasif izleyiciler; akran 

zorbalığını olmuyormuĢ gibi görmezden gelmektedir. Asistan katılımcılar; akran 

zorbalığını yaparken zorbaya yardım etmektedir. Savunucular; kurbana yardım etmeye 

çalıĢıp zorbaya karĢı gelmeye çalıĢmaktadır [44]. 

 Akran zorbalığının yetkili kiĢilerce öğrenilmesinde yaĢamsal öneme sahiptirler [51]. 

 Genellikle kurbanla benzer özellikleri gösterebilmektedirler [51]. 

 Sayıları diğer gruplara göre çok fazladır [53]. 
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 Akran zorbalığında kendilerinin de kurban olma ihtimalinin olduğunu düĢünerek 

gizlenmektedirler [51]. 

2.3. Akran Zorbalığının Türleri 

Akran zorbalığının birçok türü bulunmaktadır. Okullarda en çok rastlanan zorbalık türleri 

fiziksel (% 33,3), sözel ( % 50.2 ), iliĢkisel ( % 37.4 ) ve siber ( % 38.3 ) zorbalıktır [56]. 

Akran zorbalığı genelde, direk ve direk olmayan olmak üzere iki gruba ayrılmaktadır 

[38,41,57]. Direk zorbalık, fiziksel, sözel, mimiksel, gasp, ayrımcılık zorbalığı ve sanal 

zorbalık olmak üzere; direk olmayan zorbalık ise dıĢlama, iliĢkilerde zorbalık ya da 

iliĢkisel zorbalık, tepkisel zorbalık olmak üzere gruplandırılmıĢtır [38]. 

2.3.1. Direk zorbalık 

Direk zorbalık ergenler ve gençler arasında sık baĢvurulan ve fark edilmesi kolay olan 

zorbalık türüdür [38]. 

Fiziksel zorbalık; Ģiddet içeren davranıĢlar sonucu olur ve eylem temellidir. Akran 

zorbalığının en kolay ayırt edilebilen türüdür. Vurmak, tekme atmak, itmek,  

yumruklamak,  tırmalamak, çelmelemek, tükürmek, saç çekmenin tüm çeĢitleri fiziksel 

zorbalık türü içinde yer almaktadır. Fiziksel zorbalık erkeklerde daha çok görülmektedir 

[38,47,52,58]. 

Sözel zorbalık; kurbanların sözel olarak incitilmesi, küçük düĢürülmesidir [47,52,58]. 

Ergenlik döneminde en yaygın görülen zorbalık türüdür. Alay etme baĢta olmak üzere; 

isim takmak, onurunu zedelemek, küçük düĢürmek, iğnelemek, hakaret etmek, tehdit 

etmek, sataĢmak, telefonla korkutmak bu zorbalık türü altında tanımlanmaktadır [38]. 

Mimiksel zorbalık;  sözel olmayan tüm davranıĢları içerir. Kötü bakıĢlar ile kurban sürekli 

rahatsız edilmektedir [38]. 

Gasp ve haraç isteme; baĢta para olmak üzere sahip olunan özel eĢyaların alınması, sahip 

olunan Ģeylerin saklanması veya zarar verilmesidir [38]. 
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Sanal zorbalık; bir bireyin diğer bir birey ya da gruplar tarafından hedef seçilerek, 

bilgisayar, cep telefonu ve diğer elektronik aletler yoluyla tekrarlayıcı biçimde rahatsız 

edilmesi olarak tanımlanmaktadır [59,60,62]. Sanal zorbalık yapılan ağların baĢında 

“Whatsapp, Facebook, Messenger, KakaoTalk” gelmektedir [62]. Günümüzde sosyal ağlar 

gençler tarafından çok yaygın kullanılmaktadır [53]. 11-16 yaĢ arası öğrencilerin uygunsuz 

ve zarar verici mesaj alma oranları 2010 yılında %8 iken, 2014 yılında %12 yükselmiĢtir. 

Sanal zorbalık diğer zorbalık türlerine göre daha zarar vericidir. Bunun sebebi sosyal 

ağlarla yapılan zorbalığın geniĢ kitlelere ulaĢmasının kolay olmasıdır [62]. Kurban ve 

zorbaya oranla seyirciler daha büyük çoğunluğa ve öneme sahiptir. Sınıf ortamında 

zorbalığa seyirci 20 kiĢi olabilirken sanal zorbalıkta bu sayı 200‟lere kadar çıkmaktadır. Bu 

durum sanal zorbalığın kontrolünün daha da zorlaĢması anlamına gelmektedir [53]. Sanal 

zorbalıkta, zorba kendini gizliyorsa direk olmayan zorbalık grubunda da ele alınabilir [38]. 

Ayrımcılık zorbalığı; bireylerin sahip olduğu cinsiyet, yaĢ, cinsel yönelim, inanç, kültür, 

ırk, etnik köken gibi temel özelliklerden dolayı maruz kaldıkları zorbalık türüdür. Etnik 

farklılıkların, kültürlerin ve eğilimlerin çok olduğu ve göç alan ülkelerde yaygın olarak 

görülmektedir. Roma‟da göçmen ailelerin üzerinde yapılan bir çalıĢmada, çocukların 

%40‟ı ayrımcılık zorbalığına maruz kaldığı belirtilmektedir Ayrımcılık zorbalığı da sanal 

zorbalıkta olduğu gibi zorba kendini gizliyorsa direk olmayan zorbalık grubunda da ele 

alınabilir [41]. 

2.3.2.Direk olmayan zorbalık 

Direk olmayan ya da indirek zorbalık daha gizli olan ve zorbanın kendini gizlediği zorbalık 

türüdür [38]. 

ĠliĢkilerde zorbalık ya da iliĢkisel zorbalık; sosyal iliĢkiler kullanılarak uygulanan zorbalık 

türüdür. Kurban yalnızlaĢtırılır [38,58]. Zorbalar okul döneminde çok değerli olan 

arkadaĢlık bağını kullanarak zorbalık yapabilirler. Temelde üç özellik öne çıkar; kıskançlık 

veya öfkeden kaynaklı arkadaĢlıktan çıkarma, diğer arkadaĢları tarafından da 

yalnızlaĢtırma, söylenti veya dedikodu çıkarmadır.  Bu tür zorbalık kızlar arasında daha 

fazla görülmektedir [58]. Sosyal dıĢlama, dedikodu yaymak, arkadaĢlığın bitirilmesi, kötü, 

argo ve saldırı içeren sözlerin duvarlara ve tahtalara yazılması, özel dolaba saldırı, tuvalet 
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veya gizli yerlerde rahatsız etme, görmezden gelme, yalnızlaĢtırma, dıĢlama, yanlıĢ bilgi 

yayma gibi davranıĢlar iliĢkisel zorbalık türünde yer almaktadır [38,52]. 

Tepkisel zorbalık; belirlenmesi en güç zorbalık türüdür [58]. Hem zorba hem kurban 

olabilen bireylerde görülen ve kurban olma eğiliminin daha fazla olduğu akran zorbalığı 

türüdür [63]. Amaçlı bir Ģekilde yapılmaz. Tepkisel zorbalığın temelinde bir engelleme 

vardır. Bireyler yaĢamları boyunca engellemeler ile karĢılaĢtıklarında birçok tepki 

vermektedirler. Akran zorbalığı verilen bu tepkilerden sadece biridir [64]. Bireylerin 

doğaları gereği akran zorbalığı olaylarına dürtüsel, kasıtlı veya kasıtsız tepkiler 

vermektedirler [63]. Saldırgan davranıĢ örüntüsü benimseyen bazı bireyler önemsiz 

kıĢkırtmalara aĢırı tepki gösterebilirler [64]. 

2.4. Akran Zorbalığının Nedenleri 

Akran zorbalığının nedenleri fiziksel ve kiĢilik özelliklerinden, psikolojik sorunlardan, 

sosyal sorunlardan kaynaklı olabilmektedir. 

Fiziksel ve kiĢilik özellikleri; kurbanların fiziksel özelliklerinin akranlarına göre yetersiz 

olması, akran zorbalığının fiziksel ve kiĢilik özelliklerinden kaynaklı nedeni olabilmektedir 

[67]. GeliĢim psikologlarına göre; birey saldırgan davranıĢları en fazla 2 yaĢında 

sergilemektedir. YaĢ büyüdükçe karĢıdakini incitme ve zarar verme amacı ile akran 

zorbalığı uygulanmaktadır [55]. Akran zorbalığının ilkokuldan ortaokula geçiĢ döneminde 

arttığı gözlemlenmektedir [33]. Okul çağında edinilen zorba ve kurban rolü ergenlik 

döneminde devam etmektedir. 11-14 yaĢ dönemine denk gelen ergenliğin erken evresi, 

psikolojik büyüme özellikle benlik kavramının oluĢtuğu dönemdir [34]. Okul çağı 

çocuklarının atılgan davranıĢ özelliklerini kazanmaları, özellikle zorbalık davranıĢlarına ve 

olumsuz akran baskısına karĢı koymaları için önemlidir [33]. 

Psikolojik sorunlar; öğrencilerin düĢük benlik düzeyleri akran zorbalığının psikolojik 

nedeni olabilmektedir [56]. Çocuğun ahlaki geliĢimi göz önüne alındığında; 4-9 yaĢ arası 

gelenek öncesi dönemde çocuğun egosunu tatmin eden davranıĢ doğrudur. Bu dönemde 

akran zorbalığı olumlu bir davranıĢ olarak algılanabilir. 10-18 yaĢ arası geleneksel 

dönemde doğru davranıĢın algılanmasında çevre ve kurallar da rol oynamaktadır. Olumsuz 
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örnekleri rol model alan ve akran zorbalığna karĢı kurallar konulmayan bir çevrede yetiĢen 

çocuklar akran zorbalığını olumlu bir davranıĢ olarak görmeye devam edebilir [55]. 

Sosyal Sorunlar; öğrenci sayısının ve rekabet ortamının akran zorbalığının sosyal nedenleri 

olabilmektedir [56]. Özellikle 8-11 yaĢ döneminde çocuklarda sosyalleĢme baĢlar ve 

ailelerini rol model alırlar. Ebeveyinler bu yaĢ döneminde çocuklarına ne kadar iyi örnek 

olurlarsa o kadar sağlıklı sosyal iletiĢim geliĢtirilir [54]. Olweus (1995) zorbaların, zorba 

davranıĢları; güç ve baskınlık kurmaya yönelik ihtiyaç hissettikleri; aile içinde yaĢadıkları 

sorunlardan dolayı çevrelerine karĢı nefret duygusu taĢıdıkları; istediklerini, zorbalığı 

kullanarak elde ettikleri için sergilediklerini belirtmektedir [43,47]. Sosyal desteğin 

eksikliği akran zorbalığına neden olabilmektedir [65]. Bireyler izole olmaktan, alay 

edilmekten ve kurban olmaktan korktukları için akran zorbalığına katlandıklarını 

belirtmektedir [66]. Zorba, zorbalığı baskınlık kurma, kontrolü elinde tutma, dikkat çekme, 

statü kazanma ve korunmanın bir aracı olarak kullanabilmektedir [38,47]. Bireyin ailesi ile 

iletiĢimi atılgan ve zorba olma durumlarını olumlu yönde etkilemektedir  [47,61,57]. 

Ergenler; akran grubu, aile, okul ve diğer toplumsal faktörleri etkilemekte hem de ondan 

etkilenmektedir. ArkadaĢlık ve aile içi olumlu iletiĢim atılganlık becerileri ile 

sağlanmaktadır [32]. 

2.5.Akran Zorbalığının Sonuçları 

Akran zorbalığından sadece kurbanlar değil, zorbalar,  seyirciler, bireyler  ve tüm toplum  

sosyal, psikolojik akademik ve fiziksel yönden etkilenmektedir [41,65,68]. 

Zorbalığın neden olduğu fiziksel sonuçlar; kronik olarak zorbalığa maruz kalan bireyler, 

kısa dönemde, fiziksel sorunlar yaĢamaktadır [69]. Akran zorbalığının neden olduğu 

fiziksel sorunların baĢında Ģiddet sonucu oluĢan yaralanmalar (incinme, morarma, kesik… 

vb) gelmektedir. Elbiselerin yırtılması,  eĢyaların zarar görmesi gibi sonuçlar ortaya 

çıkabilir. Kurbanlar, zorbaları yatıĢtırmak ve yaralanmaları önlemek için, ailelerinden fazla 

para isteyebilir, hatta bazen çalabilmektedir [51]. Akran zorbalığı, sigara ve alkol 

bağımlılıklarını tetiklemektedir [17]. 

Zorbalığın neden olduğu psikolojik sonuçlar; zorbalığa maruz kalan bireyler kısa dönemde 

psikolojik stres, konsantrasyon güçlüğü, yoğun korku ve endiĢe; uzun dönemde, depresyon 
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ve olumsuz bir benlik kavramı geliĢimi oluĢabilmektedir [39,68]. Kronik zorbalık sonucu 

fiziksel özgüven kaybı, duygusal ihtiyaçlarının karĢılanmaması nedeniyle psikolojik 

sorunlar, ortaya çıkmakta ve intiharla sonuçlanabilmektedir [39,52,68]. Erkeklerde daha 

çok kaygı, depresyon, yeme bozuklukları ve psikosomatik semptomlar; kadınlar arasında 

yeme bozuklukları görülmektedir [70]. Akran zorbalığı yoğun uyku problemlerine neden 

olabilmektedir. Uyku problemleri intihara göre çok masum bir etki olmasına rağmen uzun 

dönemde depresyon ve akademik baĢarı düĢüklüğüne neden olmaktadır [51,56,71,72]. 

Zorbalığın neden olduğu sosyal sonuçlar; zorbalığa maruz kalan bireylerde kronik 

yoksunluk, yalnızlık, duygusal ve sosyal ihtiyaçlarının karĢılanmaması, dıĢlanmıĢ hissetme 

ve baĢarısızlık hissi görülmektedir [39]. Problem çözme becerileri güçlükleri oluĢmakta, 

bireyin yaĢam kalitesi doğrudan etkilenmektedir [47,68]. 

Okullarda meydana gelen iliĢkisel zorbalıklarda kurbanlar arkadaĢları tarafından 

dıĢlanmaktadır. Zorbanın isteği doğrultusunda yalnızlaĢtırılmaktadır. Kendilerine de 

zorbalık yapacağı korkusu ile izleyiciler zorbanın dediklerini yerine getirmektedir. Bunun 

sonucunda sosyal bir kırılma yaĢanmaktadır [16]. Akran zorbalığı bireyleri, özel ve kamu 

mallarına zarar vermeye, kötü arkadaĢ gruplarına dahil olmaya, yetiĢkinlik döneminde de 

bu davranıĢları alıĢkanlık haline getirerek geleceğin potansiyel suçluları olmaya aday 

olmaktadır. 

Zorbalığın neden olduğu akademik sonuçlar; akran zorbalığı sonucunda akademik baĢarı 

düĢmekte ve okula devam azalmaktadır [39]. Kurbanlar zorbalığa uğrama korkusundan 

dolayı okula gitmekten korkabilirler, okula olan sevgileri azalabilir ve okulda kendilerini 

güvende hissetmeyebilirler. Bunların sonucunda psikolojik stres, konsantrasyon güçlüğü ve 

okul fobisi yaĢanabilmektedir [44]. Akran zorbalığına maruz kalan öğrenciler 

yeteneklerinin veya zihinsel kapasitelerinin altına çalıĢma gösterirler [73]. 

2.6. Akran Zorbalığının Önlenmesi 

Zorbalık, tedavi edilemez bir sosyal problem veya çözümlenemez bir karmaĢa değil, 

önlenebilir bir sorun olarak değerlendirilmelidir [41]. Okullarda meydana gelen Ģiddet 

döngüsü kolaylıkla zorbalığa dönüĢebileceğinden, akran zorbalığına erken müdahale önem 

kazanmaktadır [36]. 
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Akran zorbalığının çözümü bütüncül ve çok disiplinli (psikologlar, sosyologlar, 

pediatristler, eğitimciler, hemĢireler) ekip çalıĢması ile sağlanabilmektedir [36,41]. 

Bütüncül okul yaklaĢımı zorbalığın önlenmesinde temeldir ve her gruptan katılım 

sağlanmalıdır [39]. 

Akran zorbalığının önlenmesi bireysel ve sosyal müdahale olmak üzere gruplandırılabilir. 

Bireysel olarak öğrencilerin ihtiyaçlarını karĢılama ve zorbalığa karĢı olumlu bir tutum 

sergileyen yetiĢkin desteğini sağlamak; sosyal olarak, zorbalığın olduğu çevredeki sosyal 

yapı incelenerek olumlu iliĢkiler kurma yönünde yetiĢkin katılımlı programlar 

geliĢtirmektir [74]. 

Akran zorbalığının önlenebilmesi için, eğitim programlarının geliĢtirilmesi etkili 

olmaktadır. OluĢturulan eğitim programları risk faktörlerini azaltmaya yönelik 

hazırlanmalıdır [17]. Hazırlanan akran zorbalığını önleme eğitim programları sadece teorik 

değil öğrencilerin moral ve ahlaki değerlerini de desteklemelidir [49]. 

Öğrencilerin akran baskısıyla baĢa çıkma stratejisi olarak öğretmene, arkadaĢa ve ebeveyne 

söyleme gibi yollara baĢvurdukları görülmektedir [75]. Akran zorbalığını önleme 

programları, disiplin içerisinde tutum, oyun alanlarının gözlemlenmesi, öğretmenlerin 

eğitimi, sınıf kurallarının oluĢturulması, okullarda eğitimlerin düzenlenmesi, aileleri 

bilgilendirme, grup çalıĢmaları gibi çok disiplinli çalıĢmaları içermelidir. Okulda pozitif, 

olumlu iklim oluĢturulmalıdır. Zorbalığın farkında olan öğretmenler, cesaretli, kendini 

koruyabilen ve savunabilen atılgan öğrenciler, sürekli izlenen ve güvenli okul ortamları bu 

iklimin temelini oluĢturur [38]. Ankara Çankaya ilçe milli eğitim müdürlüğü bünyesinde 

okullarda Ģiddeti önleme eylem planı içinde ihtiyaç analizi yapılmıĢ ve zorbalığı önleme 

programı geliĢtirilmiĢtir. Kapsamlı olarak güvenli okul iklimi oluĢturma yaklaĢımının 

uygulandığı bir programdır ve uygulaması yapılmıĢtır [39]. 

Zorbalığı önleme çalıĢmaları ve tedbirlerinin yararlı olabilmesi için uygulama 

basamaklarının sistemli bir Ģekilde yapılması gerekmektedir. Öncelikle okullardaki 

zorbalık tanımlanmalı ve sorunlar net belirlenip ortaya konulduktan sonra, öğretmenler, 

veliler iĢbirliği içinde görüĢmeler yaparak durum değerlendirilmelidir. Akran zorbalığı 

sorununun çözümüne yönelik mevcut durum stratejileri geliĢtirilmelidir. Stratejiler 
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somutlaĢtırılarak planlanmalı ve uygulama planı hazırlanmalıdır. Uygulama sürecinde 

denetlenmeli, süreç sonuna kadar izlenmeli, son olarak değerlendirmeleri yapılmalıdır [38]. 

Yapılan akran zorbalığını önleme programlarında daha çok 11 yaĢ grubu hedef alınmıĢtır. 

Bununla birlikte, daha alt yaĢ gruplar hedef alınarak hazırlanması sağlıklı bir ergenlik 

dönemi için yarar sağlayabileceği belirtilmiĢtir [65]. Akran zorbalığının önlenmesinde 

küçük çocuklar daha duyarlı oldukları için ilköğretim okulları için tasarlanmıĢ giriĢimler 

ergenlere yönelik daha etkili sonuç vermektedir [36]. 

Bireye sosyal beceriler kazandırılması saldırgan davranıĢları olumlu yönde etkilemektedir 

[65]. Atılganlık becerilerinin öğrenilmesi zorbalığı azaltmada etkili olmaktadır [44]. 

Zorbalığın önlenmesine yönelik yapılan çalıĢmalar incelendiğinde iki temel sınırlılığın ön 

plana çıktığı görülmektedir. Birincisi; metodolojileri ile ilgilidir; evrene genellenemeyen 

küçük gruplar arasında yapılması, zorbalığın evrensel bir tanımının olmamasıdır. Ġkincisi 

gruplar arası karĢılaĢtırmanın yapılmaması, sadece kurban oranlarının belirlenmesi 

zorbalık oranlarının göz ardı edilmesi ve farklı yaĢ gruplarında ele alınmıĢ olmamasıdır 

[56]. 

2.7. Atılganlık 

Atılganlık, bir davranıĢ türüdür [77].  DavranıĢlar çekingenlik, atılganlık ve saldırganlık 

olmak üzere üç biçimde tanımlanır [78]. DavranıĢ bireylerin çevreleriyle iletiĢim kurmak 

istemesi amacıyla yaptıkları kendilerini ifade ediĢ biçimidir [79]. Saldırgan ve çekingen 

davranıĢlar bireyde psikososyal problemler oluĢtururken; atılganlık uygun davranıĢ biçimi 

olarak tanımlanmaktadır [57]. Sorunların çözümünde davranıĢlar etkili olabilir. 

Saldırganlar o an için ihtiyaçlarını karĢılayabilirler fakat çevrelerine verdikleri zarardan 

dolayı istenmeyen kiĢi durumuna düĢerler. Çekingenler ihtiyaçlarını karĢılayamaz ve 

sosyal psikolojik sorunlar yaĢarlar. Atılganlar hakları göz önünde tutarak, kendilerini 

olumlu bir Ģekilde ifade ederek sorunun çözümüne odaklanırlar [57]. Atılgan olmayan 

bireyler iletiĢimlerinde memnuniyetsizlikler yaĢarlar [33]. 

Wolpe (1958) atılgan tepkilerin; sosyal anksiyetelere, fobilere karĢı koymak için 

kullanıldığını; atılganlığın karĢılıklı ketleme ilkesinin temeli olduğunu söyleyen ve 

atılganlık kavramını ilk kullanan kiĢidir [80,81]. Alberti ve Emnos (1973)  atılganlığın 
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temelinde bireysel haklara karĢı saygı olduğunu belirtmiĢtir[77]. Atılganlık 1980‟lere kadar 

sosyal beceri olarak ele alınırken, sonrasında ağırlıklı olarak kiĢiler arası iletiĢim yeteneği 

olarak tanımlanmaktadır [82]. Sosyal beceriler çocukluk ve ergenlik dönemleri boyunca 

Ģekillenir ve yetiĢkin bireyin davranıĢ örüntülerini oluĢturur [83].  KiĢilerarası iliĢkiler, 

bireyler arasındaki etkileĢimi ifade etmektedir [84]. Atılganlık, kiĢilerarası ve davranıĢsal 

becerilerin içinde en önemli beĢ temel sosyal beceriler arasında yer almaktadır [85]. 

Atılganlık yazında assertiveness, güvengenlik, kendini ortaya koyma, etkili davranma, 

güvenli davranıĢ, giriĢkenlik, güvenli giriĢken sözcükleri ile ifade edilmektedir 

[15,84,86,87]. Birçok araĢtırmaya konu olan atılganlık sosyal, kültürel ve psikolojik olmak 

üzere farklı boyutlarda incelenmiĢtir. Atılganlığın birbirine benzer birçok tanımı 

yapılmıĢtır ve araĢtırmacılar arasında görüĢ birliği olduğu görülmektedir [18]. Atılganlık 

bireylerin iliĢkilerinde eĢitliği gözeten ve gereksiz endiĢelerden arınmıĢ bir Ģekilde kendi 

çıkarları doğrultusunda hareket edebilmesini, kendini savunabilmesini, duygularını 

dürüstçe ve rahatlıkla ifade edebilmesini, baĢkalarının haklarını gözeterek kendi haklarını 

kullanabilmesine olanak sağlayan davranıĢ biçimidir [33,82]. Bir baĢka tanıma göre 

atılganlık, baĢkalarını küçük görmeden, onların haklarını yadsımadan bireylerin kendi 

haklarını koruyabilmesi, özgüveni ile davranmasıdır. Atılganlık bireyin ihtiyaçlarını ve 

haklarını savunma isteği ile oluĢan açık ve direk olarak gerçekleĢtirdiği saldırgan ve 

çekingen davranıĢlar arasındaki dengeli davranıĢ ve iletiĢim Ģeklidir [88]. Atılganlık 

baĢkalarına zarar vermeyecek Ģekilde kendi haklarından ödün vermeden yapılan davranıĢ 

Ģeklidir. Atılganlığın temelinde baĢkalarının haklarına saygı ve bireylerin sahip olması 

gereken davranıĢların yer almaktadır[32]. 

Atılgan davranıĢ, bir hedefe ulaĢmak için gerekli en uygun davranıĢı geliĢtirmek için 

kullanılan sözel veya fiziksel güç ve stratejidir [39]. Atılganlık becerileri ve empati; 

bireyin kendi fikirlerini ifade etmesi ve baĢkalarının fikirlerini dinlemesi, çatıĢmaları 

barıĢçıl bir Ģekilde çözerken kendini ortaya koymasını sağlamaktadır [34]. Atılganlık; 

duygu, düĢünce, kendini ortaya koyma yeteneği ve kendi yeteneklerini sınırlarını 

keĢfetmek olarak tanımlanabilir. Atılganlıkta karĢıdaki kiĢinin haklarına odaklanılır [77]. 

Lazarus atılganlığın dört bileĢenini; baĢkalarının istenmeyen taleplerini red edebilme; 

olumlu ve olumsuz duygularını ifade edebilme, konuĢma baĢlatabilme, istediğinde 

bitirebilme Ģeklinde tanımlamıĢtır. Atılganlık zorbalık ve saldırganlığın yapıcı bir Ģekilde 
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yapılanmıĢ halidir [89]. Atılganlık tanımlarının üç boyutu bulunmaktadır. KiĢinin 

duygularını ve düĢüncelerini ifade etmesi, kaygı yaĢamaması ve kiĢisel haklarını 

savunmasıdır [90]. 

Alberti ve Emmons (2002)‟a göre atılgan davranıĢın temelleri Ģunlardır: 

 Kendini ifade etme, 

 BaĢkalarının haklarına saygı gösterme, 

 Dürüstlük, 

 Doğruluk ve kesinlik, 

 Bir iliĢkide ilgili, tarafların eĢitliğini ve yararını ön planda tutma, 

 Duyguları, hakları, gerçekleri, görüĢleri, ricaları ve sınırları ifade etme, 

 ĠletiĢimde göz teması, ses, vücut duruĢu, yüz ifadesi, el ve vücut hareketleri, mesafe, 

zamanlama, akıcılık, dinlenme gibi dil dıĢı öğelerden faydalanma, 

 Duruma ve kiĢiye uygun davranma, 

 Toplumsal sorumluluk üstlenme [33]. 

Atılgan bireyin özellikleri; 

Atılganlık bireylerin sosyal iliĢkilere uyumunu sağlar. Atılganlık bireylerin kendilerine 

karĢı tutumlarını değiĢtirmelerine yardımcı olur. Atılgan bireyler haklarını göz önünde 

tutarak ve kendilerini olumlu bir Ģekilde ifade ederek sorunların çözümüne odaklanırlar 

[57]. 

 Atılgan bireyler, kendi haklarını korur ve saygılı davranırlar [88,91]. 

 Açık ve dürüst iletiĢim kurarlar [33]. KonuĢmaktan korkmazlar ve düĢündüklerini 

hemen ifade edebilirler [81,86]. Soru sorarlar ve açıklama isterler[86]. 

 BaĢkalarıyla her zaman aynı fikirde olmayabileceğini kabul eder, GörüĢlerini olumlu 

fakat kestirip atmadan ifade edebilirler [33,92]. 

 Seçimlerini yaparken uygun Ģekilde “evet” ya da “hayır” demesini bilirler. Yapmak 

istemedikleri veya uygun olmayan teklifler karĢısında hayır diyebilir ve sonucunda 

kendilerini huzursuz hissetmezler [32,85,86].  

 BaĢkalarıyla aralarına sınır koyabilme becerisine sahiptirler. 
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 Duygu durumları olumsuz yönde etkilendiğinde, nedeni ile yüzleĢerek çözüm üretmeye 

çalıĢırlar. 

 Öfkelerini kontrol edebilirler. Stresörlerle etkili baĢedebilir, anksiyete duymadan duygu 

ve düĢüncelerini açıklayabilirler [33,91]. 

 Bireyler istediklerini diledikleri gibi yapmayıp eĢitliği gözetmeye çalıĢırlar [86]. 

 BaĢkalarının kendilerini kullanmasınaizin vermezler. BaĢkalarının davranıĢları ile 

kendisini tehdit etmelerine ve korkutmalarına izin vermezler [33,85]. 

 ĠletiĢimde ben dilini kullanırlar [32,86]. 

 ĠletiĢimde dikkatli bir dinleyicidirler. Duyarlı ve hoĢgörülüdürler [33,86]. 

 ĠletiĢimde göz teması kurabilirler. Uygun jestlerle doğal sözel ifadeler ve uygun yüz 

ifadesi kullanırlar [32,33]. 

 Özgüvenleri yüksektir [32,33]. 

 BaĢkalarını küçümsemez, etki altına almaya çalıĢmaz ve tehdit etmezler [33]. 

 Kendi yaĢam kararlarını ve seçimlerini yapar ve hedeflerini gerçekleĢtirirler [33]. 

 Atılgan birey topluluk önünde veya ders sırasında konuĢabilir ve gerektiğinde yardım 

isteyebilir veya yardımcı olabilir  [85,92]. 

 Zorbalıklarla baĢa çıkabilmektedir. Zorbalığa karĢı kendi stratejisini geliĢtirebilmeli 

veya çevresindekilerden yardım alabilirler [85]. 

 Yeni bilgi ve koĢullar ıĢığında düĢüncelerini değiĢtirir [32]. 

 Hata yapabileceğinin farkındadır ve hatalarını kabul ederler. Neye ihtiyacı olduğunu 

bilir ve kendi seçimini yapar [32]. 

 Amaçladıklarına ulaĢmak için en iyi iletiĢim yolunu seçerek baĢarıları ile 

çevrelerindekilere rol model olmayı hedeflerler [88]. 

 Ekip çalıĢmalarında ve lider rolünde olmayı tercih ederler. 

2.7.1. Atılganlığın önemi 

Atılganlık saldırganlık ve çekingenliğin doğru ifade ediliĢ Ģekli olarak tanımlandığından 

diğer davranıĢ türlerinden daha üstün iletiĢim özelliklerine sahiptir [57,88]. Atılganlık, 

bireyin kendini ve duygularını ifade edebilmesi, baĢkalarının olumsuz isteklerine karĢı 

koyabilmesi için çok gerekli bir davranıĢ türüdür. Atılganlık becerisinden yoksun olan 

bireyler akran zorbalıklarına karĢı koyamayabilir, stresli durumlarla baĢa çıkamayabilir ve 

benlik saygılarını kaybedebilirler [32,57]. Atılganlık kiĢiler arası iliĢkilerde sınırları 
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koruyabilmek, açık ve net iletiĢim kurabilmek için vazgeçilmez bir davranıĢtır [112].  

Yersiz kaygılar atılganlığı engeller, atılganlık bir yetenektir. KiĢiler davranıĢlarının 

sonucunu düĢünerek sonuca uygun davranıĢı seçerler [15,57]. 

Atılganlık olumlu ve baĢkaları ile baĢa çıkmayı sağlayan bir davranıĢ türüdür. Utanma, 

görmezden gelme, sessiz kalmayı değil, açık ve net iletiĢimi içerir. Ġnsanların bir amaca 

ihtiyaçları vardır. Bu davranıĢ biçimi kiĢiyi amaç edinmeye ve o amaç için giriĢimde 

bulunmaya güdüler. Eğer bir birey atılgan değilse özgüveni ile ilgili sorunları var demektir. 

Atılgan bireyler öz güvenleri ile birçok problemin üstesinden gelirler.  Atılgan bireyler 

kolay arkadaĢlık kurar ve sürdürürler [32]. Atılgan davranıĢ özellikleri kullanıldığında hak 

ihlalleri daha az görülmekte ve sorunların çözümü daha kolay sağlanmaktadır [88]. 

Atılgan bireyler streslerini kontrol edebildikleri için strese bağlı sağlık sorunları az olur. 

Özgüven, öz saygı ve baĢkalarına karĢı saygılıdırlar. ĠliĢkileri çok kuvvetlidir. Dürüst ve 

açık iletiĢim kurdukları, gereksiz övgü ve yalandan uzak durup gerçeği söyleyip 

düĢündükleri için arkadaĢlıklarını sürdürürler. BaĢladıkları iĢi baĢarı ile sonlandırabilirler. 

Ekip çalıĢmasında baĢarılıdırlar  [32]. 

Atılgan iletiĢim üç temele dayanır. Atılgan kiĢi karĢısındakini dinlediğini ve anladığını 

belirtmelidir. Anlamadığı yerlerde bilgi edinmek için sorular sorar. Duygu ve düĢüncelerini 

açık, sakin ve net bir Ģekilde ifade eder. Kararlarında yapıcıdır ve sonunu tahmin eder. 

Birini yüzleĢmek ve memnuniyetsizliğini belirtmek, güçlü bir muhalefet karĢısında kendi 

bakıĢ açını ifade etmek, istediği bir Ģey sormak, bir talebi reddetmek atılganlığın özüdür. 

[32]. 

Atılgan olmayan bireyler yüksek anksiyete, zayıf öğrenme performansı, yetenek zayıflığı 

ve beceri eksikliği ile yaĢamaktadır. Atılgan olmayan insanlar her durumda kendilerini 

kötü hissederler, bu da zaman içinde depresyona neden olur. Atılgan olmayan bireyler 

hayır derlerse insanların kendilerine sinirleneceğine, bir sonraki tarihte ondan intikam 

alacaklarına, red etmenin karĢılığında haklarında söylenti ve dedikodu yayılacağına, hayır 

demenin karĢıdaki kiĢiye önemsenmediği mesajını verebileceğini düĢündükleri için hayır 

diyemezler [32]. 
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2.7.2. Atılgan davranıĢların öğeleri 

Atılganlık davranıĢının sözel öğeleri; söylenenlerin içeriği, ses tonu, konuĢma hızı gibi 

unsurlardan oluĢurken; beden duruĢu, zamanlama, konuĢmayı baĢlatabilme ve bitirebilme 

vb. sözel olmayan unsurları oluĢturur [33]. 

Sözel Öğeler 

Heisler ve Shipley (1977), atılganlığın sözel içerikleri için “ABC modeli” olarak 

adlandırılan üç aĢamalı bir model tanımlamıĢlardır. A basamağında kiĢi, diğer kiĢinin 

problem davranıĢından dolayı ortaya çıkan duygularıyla ilgilenir. B basamağında, atılgan 

birey, alıcının duygularına ve alıcı-atılgan arasındaki iliĢkiyi sürdürmeye dikkat eder. C 

basamağında ise karĢısındaki kiĢiden (alıcıdan) davranıĢını uygun bir Ģekilde değiĢtirmesi 

ricasında bulunur [33]. 

Sözel Olmayan Öğeler  

Sözel olmayan öğeler atılgan davranıĢlarda çok önemlidir. Verilen atılganlık eğitimleri ile 

öğrencilerin sözel olmayan davranıĢlarına yönelik farkındalık geliĢtirmeleri istenmektedir 

[90]. 

Gözle iletiĢim: KonuĢurken karĢıdaki kiĢiyle göz teması kurulmalı ama sürekli 

bakılmamalıdır. Rahatsız edercesine karĢıdaki kiĢinin gözlerinin içine uzun süreli bakma  

rahatsız edebilir. Birey kiĢisel alanının tehdit edildiğini hissedebilir. 

Beden duruĢu: Atılgan bireyler konuĢurken karĢıdaki kiĢinin yüzüne bakarlar. Ayakta ve 

otururken dik dururlar. Omuzların düĢük olması çekingenliğin; arkaya doğru olması 

karĢıdakinin dikkate alınmadığı anlamını ifade eder. 

Jestler: ĠletiĢimde aĢırıya kaçmayacak Ģekildeuygun jestlerin kullanılması mesajın doğru 

iletilmesine yardımcı olur.   

Mimikler: Bir davranıĢın atılgan olarak nitelendirilebilmesi için yüz ifadesinin yollanan 

mesajla uyuĢması beklenir. Sözel ve sözel olmayan mesaj uyumlu olmalıdır. 
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Ses tonu: Açık, net ve normal bir ses tonuyla konuĢulmalıdır. Bağırarak ya da fısıldar gibi 

konuĢulmamalıdır. KiĢinin kendine güveni sesine yansır. 

Zamanlama: ĠletiĢimin tamamlanabilmesi için uygun zamanlama ve Ģartların iyi 

ayarlanması gerekir. 

Ġçerik: Ne söylenildiği önemliyse de, nasıl söylenildiği, yani mesajın iletilme biçimi çok 

daha önemlidir. 

Mesafe: Biriyle konuĢurkenmesafeye dikkat edilmeli çok yakın veya uzak olunmamalıdır. 

KarĢıdaki kiĢiyi dinleme: KiĢi kendini ifade ettikten sonra karĢıdakinin de kendisini ifade 

etmesine izin verilmelidir [33,93,94]. 

2.7.3.Atılganlık türleri 

Temel Atılganlık: Duygu ve düĢünce ifadesi temeline dayalıdır. Bireyin duygularını, 

düĢüncelerini ve inançlarını doğrudan, dürüst bir Ģekilde ifade edebilmesidir [33]. 

Empatik Atılganlık: Çevredekilere karĢı duyarlılığın ön planda olması temeline dayanır. 

Bireyin kendi haklarını koruyarak diğer insanların içinde bulunduğu durumları ve 

duyguları anlayarak kendi isteklerini ifade etmesini kapsar [33]. 

Artan Atılganlık: Temel atılganlığın hakları korumaya yetmediği ve sorunların çözümünü 

sağlamadığı durumlarda bireyin atılganlık düzeyi gitgide artırmasıdır [33]. 

Ben Dili Atılganlığı: Ben dili iletiĢimde suçlama ve yargılama içermeyen, duyguların ifadesi ile 

baĢlanarak sorunların çözümünün sağlandığı iletiĢim dilidir [93]. Ben dili ile: sorun yaratan 

davranıĢ tanımlanır. Bireyin karĢılaĢtığı olumsuzdavranıĢ karĢısında, kiĢi hissettiği kesin, gerçek ve 

somut etki dile getirilir.  Duygular ifade edilir [87]. Bu atılganlık türü, özellikle olumsuz 

duyguların ifadesinde etkilidir [95]. 
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2.8. Atılganlık Eğitimi 

Atılganlık öğrenilebilen bir davranıĢ türüdür. Alan yazında yer alan çalıĢmaların çoğu, 

atılgan davranıĢ örüntüsünün eğitim ile geliĢtirilebileceğini göstermektedir. Birey çekingen 

ve saldırgan davranıĢ özellikleri yerine atılgan davranıĢları öğrenmeyi isterse bunu 

baĢarabilir [88]. 

Atılganlık eğitimi diğerlerinin hakkına saygı ve memnuniyet oranını arttırmak, duygu ve 

düĢünceleri, sosyal ve iliĢkisel beceriler anksiyete azalma, iyileĢtirme belirterek, rasyonel 

benlik saygısında bir artıĢa neden olan bir yaĢam ve mutluluk becerisidir [96]. 

Atılganlık eğitimi, bireylerin kendilerini ifade edebilirlerse, çevrelerindekilere kendilerine 

nasıl davranmaları gerektiğini anlatabilirlerse, daha sağlıklı iletiĢim kurabilecekleri 

düĢüncesinden doğmuĢtur [77]. Atılganlık eğitimi Lazarus (1971), Wolpe (1973) gibi 

kuramcı ve araĢtırmacılar tarafından çalıĢılmıĢtır [90]. Atılganlık eğitiminin temelinde 

biliĢsel davranıĢçı yaklaĢım vardır. Bu yaklaĢımla bireylerin yeni beceriler öğrenmesi ve 

geliĢtirmesi vurgulanır [97]. Atılganlık eğitimi çalıĢmaları genellikle psiko-eğitim temelli 

oluĢturulmuĢtur [57]. 

Atılganlık eğitimi bireye baĢkalarının haklarına saygı duyarak kendi haklarını nasıl 

savunacağını ve kendi yaĢamını kendi kararları doğrultusunda nasıl kontrol altına alacağını 

öğretir [97]. Atılganlık eğitiminin amacı insanların makul olan davranıĢı seçebilmesini, 

duygu ve düĢüncelerini ifade edebilmesini sağlamak, özgüvenlerini geliĢtirerek, kendileri 

hakkında karar vermelerine yardımcı olmaktır [81]. 

Atılganlık Eğitimlerinde dört boyut vardır [97]. Eylemler bireye özgüdür. Eylemler 

sonuçları ile tanımlanır. Eylemlerde niyet önemlidir. Eylemlerde denge önemlidir. 

Atılgan davranıĢlar bireye özgüdür. DavranıĢlar geçmiĢten ve Ģimdiden etkilenerek 

Ģekillenir ve yaĢadıklarının sonucudur. Eylemler sonuçları ile tanımlanır: Sonucun iyi, kötü 

veya nötür olması davranıĢın değerini belirler. Eylemlerde niyet önemlidir: Sorunlar 

karĢısında bireyin kendisine ve çevresindekilere zarar vermemesi için iletiĢimin esnek, 

ılımlı ve makul olması beklenendir. Atılganlık bireye fayda sağlayan ve bireyin refah 

içinde yaĢamını sürdürmesinde yardımcı temel davranıĢ Ģeklidir. Atılgan olmayan 
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davranıĢlar anksiyete, depresyon ve özgüven eksikliği gibi ciddi ruhsal problemlere neden 

olabilir [97]. 

Ülkemizde çocuk ve ergenlerde sınırlı sayıda atılganlık eğitimi çalıĢmaları yapılmıĢtır 

[98,99]. Okul çağı çocukları geleceğin yetiĢkinleri olarak eğitimlerde hedef grup olarak ele 

alınmaktadır. Gençlerin daha az kiĢiler arası çatıĢmalar yaĢamaları ve daha sağlıklı iletiĢim 

kurmaları için atılganlık eğitimi verilmelidir. Atılganlık eğitimi, ergenlik döneminde 

karĢılaĢılan birçok problemin etkili bir Ģekilde çözümünü sağlar. Atılgan becerilerden 

yoksun olan bireyler akran zorbalığına karĢı koyamayabilir ve bunun sonucunda benlik 

saygılarını kaybedebilirler [57]. Atılganlık eğitimi sosyal anksiyeteyi düĢürmeye yardımcı 

olmaktadır [81]. Atılganlık eğitimi aile içinde ebeveynleri ile problem yaĢayan çocukların 

nasıl iletiĢime geçmeleri gerektiğini öğretir [100]. 

Atılganlık eğitimi bireyin kiĢiliğini değiĢtirmek için düzenlenmez, gerçek benliği hakkında 

daha fazlasını keĢfetmesini ve daha fazla güven duymasını, bu güveni baĢka insanların 

haklarını çiğnemeden ifade etmesini sağlar. 

Atılganlık eğitim programlarının etki alanı çok geniĢtir [90]. Atılganlık becerileri 

eğitiminin bireylerin benlik saygılarını arttırdığı, karar verme becerilerini geliĢtirdiği ve 

olumsuz duygulanımlarını azalttığı belirtilmektedir. Atılganlık eğitimi atılganlığı ve 

özgüveni yükseltir [34]. 

2.9. Akran Zorbalığının Önlenmesinde Okul Sağlığı HemĢiresinin Rolü 

Akran zorbalığı, bireyler üzerinde fiziksel, psikolojik ve sosyal birçok sağlık sorununa 

neden olmaktadır [56]. Okul çağı çocuklarının sağlıklı bir geliĢim dönemi geçirerek 

geleceğin sağlıklı yetiĢkinleri olabilmeleri için olumlu iletiĢim kurmaları ve akran zorbalığı 

gibi olumsuz davranıĢlardan korunmaları gerekmektedir [36,57]. Akran zorbalığının 

önlenmesi okul yöneticileri, okul rehberlik servisi, öğretmenler, psikolog, okul hemĢiresi 

ve okul hekiminden oluĢan çok disiplinli bir ekip çalıĢması ile mümkündür [24,101]. 

Akran zorbalığına karĢı güvenli okul ortamı oluĢturmak, zorba, kurban ve zorba-

kurbanlarda ortaya çıkabilecek belirtileri izleyebilmek, çözümüne yönelik kaliteli ve hızlı 

sağlık hizmeti almalarını sağlamak için okul sağlığı hemĢirelerinin rollerini desteklemek 

önemlidir [102].  
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Akran zorbalığının önlenmesinde Okul Sağlığı HemĢirelerinin görev ve sorumlulukları 

Amerikan Ulusal Okul HemĢireleri Derneği tarafından belirlenmiĢtir [104]. 

1. Okul Sağlığı HemĢireleri akran zorbalığı hakkında yeterli bilgiye sahiptir. 

2. Öğrencileri zorba, kurban diye etiketlemenin yanlıĢ olduğunun farkındadır. 

3. Akran zorbalığının zorba, kurban, zorba-kurban ve seyirci öğrenciler üzerindeki 

etkilerini bilir ve öğrencileri gözlemler. 

4. Okul personeli, öğrenci ve velilerin katıldığı kapsamlı akran zorbalığını önleme 

programlarını koordine eder. 

5. Okullarda, zorbalığına yönelik çalıĢmalar yapmak için kurulan ekibin önemli bir 

üyesidir. 

6. Öğrencilerle kurdukları olumlu iletiĢim ve gözlemleri sayesinde risk altındaki 

öğrencileri tespit ederek ekibi haberdar eder. 

7. Psikolojik yakınmaları olan öğrencilerin okul sağlığı hizmetlerine eriĢimini 

kolaylaĢtırır. 

8. Akran zorbalığına uğradığı bilinen,  stres yaĢayan öğrencileri değerlendirir. 

9. Okul ekibi ile iĢbirliği doğrultusunda öğrencilerin endiĢelerini ifade etmelerini sağlar 

ve müdahale eder. 

10. Öğrencilerin akran zorbalığı ve tüm sağlık sorunları ile ilgili endiĢelerini gidermek 

için okulda güvenli bölge oluĢturmaya çalıĢır. 

11. Sağlık eğitimleri süresince öğrencilerle kiĢisel iletiĢim sağlayarak, okula bağlılıklarını 

artırır. 

12. Akran zorbalığını önlemek için toplum, öğrenci velileri ile iletiĢimi artıran okul 

faaliyetlerin sayısını artırır. 

13. Okullarda akran zorbalığı, saldırganlık ve Ģiddet konularında velilere, okul personeline 

ve toplum üyelerine eğitimler verir. 

14. Yerel ve ulusal düzeyde öğrencilerin savunuculuğunu yapar. 

Akran zorbalığı durumunda okul sağlığı hemĢiresinin rolleri aĢağıda yer almaktadır [103, 

105]:  

1. Okul personeli ve öğrencilere akran zorbalığı hakkında eğitim verir. 

2. Okulda akran zorbalığı ile ilgili araĢtırmalar yapar. 

3. Akran zorbalığı ile ilgili riskli grupta yer alan öğrencileri değerlendirir. 

4. Öğrencilerin fiziksel, psiko-sosyal sağlık sorunlarında tedaviyi yönetir ve yardım eder. 
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5. Zorbalığa maruz kalan öğrencilerin duygularını aileleri ile paylaĢmaları konusunda 

onları cesaretlendirir. 

6. Zorbalığa maruz kalan öğrenciler arkadaĢ grupları içinde daha az bulunduklarından 

sosyal becerilerini geliĢtirmelerine, benlik saygılarını yükseltmelerine ve yeni 

arkadaĢlar kazanmalarına yönelik giriĢimlerde bulunur. 

7. Öğrencilerin benlik saygısını yükseltici eğitim programları hazırlar, çekingenlik veya 

saldırganlık yerine atılgan davranıĢlar sergilemelerine yardım eder. 

8. Öğrencilerden akran zorbalığı ile ilgili bilgi toplar. 

9. Zorbalığa karıĢmayan, güvendiği öğrencilerle iĢbirliği yaparak, sorunun çözümünde 

iĢbirliği sağlar. 

10. Güvenli okul çevrenin oluĢturulmasını destekler. 

11. Okulda zorbalığın azaltılması ile ilgili politikaların oluĢturulmasına ve olumsuz 

etkilerinin azaltılmasına yardım eder. 

 

Okul sağlığı hemĢireleri ile yapılan bir araĢtırmaya göre hemĢirelerin sadece %15 akran 

zorbalığına müdahale için hiçbir engelin olmadığını rahatlıkla müdahale edebileceklerini 

belirtmiĢtir [106]. Okul sağlığı hemĢirelerinin mevcut durumundan yola çıkarak bu 

sorunların çözümüne öneriler geliĢtirilmiĢtir. Bunlar; okul hemĢireleri akran zorbalığının 

kolayca değerlendirilmesi için özel eğitim almalıdır. Okul sağlığı hemĢireleri revirlerde 

akran zorbalığına yönelik kaliteli ve kolay bir Ģekilde nasıl müdahale edebileceği 

konusunda desteklenmelidir. Öğrencilerin akran zorbalığı konusunda ilk baĢvuracakları 

kiĢinin okul sağlığı hemĢiresi olduğunu öğrenmeleri sağlanmalıdır [102].  Öğrencilerin 

akran zorbalığı için Okul Sağlığı HemĢiresini çözüme en yakın kiĢi olarak görme nedeni 

olarak disiplin kurulunda görev almaması ve öğrencilerin oluĢabilecek yaralanma, kanama, 

incinme gibi nedenlerle okul revirlerine sık baĢvurması olabilmektedir [101]. Okul Sağlığı 

HemĢireleri akran zorbalığı ile ilgili baĢvuruları okul sistemi içinde oluĢturulan bir sisteme 

kayıt edilerek belgelemeli ve doğru bir kayıt sistemi geliĢtirmek için idari ve okul dıĢı hibe 

ve destek sağlamalıdır. Okul Sağlığı HemĢireleri örgütlenerek rol ve görevlerini 

geniĢletmek için iĢ birliği içerisinde olmalı ve okul dıĢı kaynakların kullanımı konusunda iĢ 

birliği yapmalıdırlar. Okullarda akran zorbalarını, kurbanlarını, zorba kurbanları ve 

seyircileri belirlemeye yönelik tarama programları yapmalıdırlar [102]. 

 

Ülkemizde HemĢirelik Yönetmeliği (2010)‟da Okul Sağlığı HemĢiresinin görev ve 

sorumlulukları tanımlanmıĢtır [107]. Yönetmelikte yer alan; okullarda okul 
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sağlığı hizmetleri ile ilgili sorunları, gereksinimleri saptamak, sağlık risklerini erken 

tanılamak, uygun giriĢimleri planlanmak ve gereken önlemlerin alınması konusunda okul 

idaresiyle koordinasyonu sağlamak, okulda yapılan ruh sağlığı çalıĢmaları  sonucunda 

sorun saptanan öğrenci, öğretmen ve ailesi arasında iĢbirliğini sağlamak ve ilgili durumda 

sağlık danıĢmanlığını yürütmek gibi görev yetki ve sorumluluklar Okul sağlığı 

hemĢiresinin akran zorbalığına müdahale etmesinin gerekliliğini desteklemektedir [107]. 

Millî Eğitim ġura Toplantısı (1962)‟nda Okul Sağlığı çalıĢmalarını yürütmek üzere okul 

hekimi, okul spor hekimi ve okul hemĢiresi yetiĢtirilmesine karar verilmiĢtir [108]. Üçüncü 

Okul Sağlığı Sempozyumu (2014)‟nda riskli bölgelerden baĢlanarak, okullarda sağlık 

birimlerinin oluĢturulmasına ve Okul Sağlığı HemĢiresi görevlendirilmesi gerektiği 

belirtilmiĢtir. MEB‟nın mevzuatlarında konu ile ilgili büyük eksiklikler bulunmaktadır. 

Millî Eğitim Bakanlığına Bağlı Okul Pansiyonları Yönetmeliği‟nde okul sağlığı 

hemĢireliği yerine doktor dıĢındaki sağlık personeli tanımlanmıĢtır ve görevleri sadece 

fiziksel sağlığa müdahale ile sınırlı kalmaktadır. Eğitim Kurumlarının Açılma Esasları 

yönetmeliğinin tanımladığı Hizmet Ġçi Eğitim Enstitülerinde  bir doktor, iki hemĢire, iki 

hasta bakıcı kadrosu oluĢturulabilecek kapasitede revir bulunması gerektiği belirtilmektedir 

[136,137]. Dünya genelinde yapılan uygulama ve çalıĢmalar doğrultusunda, okullarda 

akran zorbalığının önlenmesinde okul sağlığı hemĢirelerine aktif görev ve sorumluluklar 

düĢmektedir. Bu da ülkemizde çok etkin olmayan okul sağlığı hemĢireliğinin 

yaygınlaĢtırılması ve güçlendirilmesini zorunlu kılmaktadır. Okul sağlığı hemĢiresi diğer 

disiplinlerle iĢbirliğinin yanı sıra birincil, ikincil ve üçüncül düzey önlemler alarak akran 

zorbalığının önlenmesinde önemli bir role sahiptir. Bu nedenle okullarda okul 

hemĢirelerine her düzeyde zorbalıkla ilgili çalıĢmalarına gereksinim vardır. Okul 

hemĢireleri tarafından zorbalığın erken dönemde tanılanmasının yanı sıra çocukların 

zorbalık nedeniyle yaĢadıkları sorunların belirlenmesi, bütüncül veya bireysel özellikte 

programların yapılandırılmasında rehberlik edeceği düĢünülmektedir. Akran zorbalığının 

önlenmesinde okul sağlığı hemĢireleri tarafından okul çocuğuna sağlıklı bir öğrenme 

ortamı sağlayacak, öğrenci, aile, öğretmen ve okul çevresini içine alacak bütüncül özellikte 

programların hazırlanması gerekmektedir [19]. 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

3.1. AraĢtırmanın ġekli 

AraĢtırma okul çağı çocuklarına verilen atılganlık eğitiminin, akran zorbalığı ve atılganlık 

üzerine etkisini belirlemek amacıyla kontrol gruplu ön test-son test araĢtırma tasarımı ile 

yarı deneysel olarak yapılmıĢtır. 

3.2. AraĢtırmanın Yeri ve Özellikleri 

AraĢtırma Ankara Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü‟ne bağlı Hacı Mustafa Tarman Ortaokulu ve 

Ġbn-i Sina Ortaokulunda yapılmıĢtır. Hacı Mustafa Tarman Ortaokulunda 2014-2015 

Eğitim-Öğretim yılı kayıtlarına göre; öğrenci sayısı 1256‟dır. Okulda 22 derslik, bir 

bilgisayar laboratuvarı ve bir konferans salonu bulunmaktadır. BeĢinci sınıflarda on bir 

Ģube, 6. sınıflarda on Ģube, 7. sınıflarda on bir Ģube ve 8. sınıflarda on Ģube bulunmaktadır. 

Okulda sabah ve öğleden sonra olmak üzere ikili eğitim yapılmaktadır. Okulda revir ve 

hemĢire bulunmamaktadır. Okulda öğrencilerle ilgili herhangi bir sağlık sorunu 

yaĢandığında öğrencilere okuldaki öğretmenler tarafından yardım edilmekte ve 

öğretmenlerinaraçlarıyla en yakın hastaneye götürülmektedir. 

Atılganlık eğitimi Otizim Sınıfı‟nda yapılmıĢtır. Bu sınıfta projeksiyon ve bilgisayar 

bulunmaktadır. Eğitimden önce öğrencilerin oturdukları sandalyeler daire Ģeklinde 

hazırlanmıĢtır. 

Ġbn-i Sina Ortaokulunda 2014-2015 Eğitim-Öğretim yılı kayıtlarına göre; öğrenci sayısı 

806‟dır. Okulda 23 derslik, bir bilgisayar laboratuvarı ve bir konferans salonu 

bulunmaktadır. BeĢinci sınıflarda altı, 6. sınıflarda yedi Ģube, 7. sınıflarda altı Ģube ve 8. 

sınıflarda yedi Ģube bulunmaktadır. Okulda sabah ve öğleden sonra olmak üzere ikili 

eğitim yapılmaktadır. Okulda revir ve hemĢire bulunmamaktadır. Okulda öğrencilerle ilgili 

herhangi bir sağlık sorunu yaĢandığında öğrencilere okuldaki öğretmenler tarafından 

yardım edilmekte ve kendi araçlarıyla en yakın hastaneye götürülmektedir. 
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3.3. AraĢtırmanın Evreni ve Örneklemi 

Ankara BüyükĢehir Belediyesi sınırları içerisinde yer alan okulların sosyoekonomik 

düzeylerine göre bir ayrım Türkiye Ġstatistik Kurumu‟na göre yapılamamaktadır. Bu 

nedenle araĢtırmanın evrenini Ankara Ġli içinde yer alan resmi okullar arasından seçilen 

Hacı Mustafa Tarman ve Ġbn-i Sina Ortaokullarında öğrenim gören öğrenciler 

oluĢturmuĢtur. 2014-2015 Eğitim-Öğretim yılı kayıtlarına göre; bu okullarda öğrenim 

gören öğrenci sayısı sırasıyla 1256 ve 806‟dır. AraĢtırmanın örneklemine, her iki okulda 5. 

ve 6. sınıflarda okuyan 836 öğrenci dahil edilmiĢtir. 

AraĢtırmaya 5. ve 6. sınıfların dahil edilme nedenleri; öğrencilerin ilkokuldan ortaokula 

geçiĢ yaptığı erken ergenlik döneminde saldırganlık eğilimlerinin artması ve bunun okul 

çağı boyunca devam etmesi, atılganlık davranıĢının edinilmesi ve akran zorbalığına 

müdahale edilmesi için en etkili dönemin 5. ve 6. sınıflar olarak belirtilmesidir [109]. 11-

14 yaĢı kapsayan bu evre psikolojik büyüme ve benlik kavramı geliĢimini içermektedir.  

Çevre ile etkileĢim sonucu oluĢan benlik saygısı, davranıĢların Ģekillenmesi için önemlidir 

[34].  8-12 yaĢ aralığında akran zorbalığı oranının daha yüksek olduğu ve okul döneminin 

ilk yıllarında zorba veya mağdur olan çocuklarda 15 yaĢına geldiğinde psikolojik 

belirtilerin daha sık görüldüğü ortaya çıkmıĢtır [110]. 

Müdahale ve kontrol grubu rastgele yöntemle belirlenmiĢtir. Buna göre Hacı Mustafa 

Tarman Ortaokulu müdahale okulu, Ġbn-i Sina Ortaokulu kontrol okulu olarak alınmıĢtır. 

AraĢtırmaya baĢlamadan önce gruplarda (müdahale ve kontrol) yer alacak birey sayısını 

belirlemek amacıyla power analizi yapılmıĢtır. Bu amaçla daha önce yapılmıĢ olan benzer 

çalıĢmalardan [11,15,34,60,111-118] elde edilen atılganlık ve zorbalık ölçek puanları 

referans olarak kullanılmıĢtır. Alfa ()=0.05 ve güç (1-)=0.90 alınarak yapılan analiz 

sonucunda her grupta en az 36 bireyin olması gerektiği hesaplanmıĢtır. 

5. ve 6. sınıflarda öğrenim gören öğrencilere Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği 

uygulanarak akran zorbası ve kurbanı olma durumları incelenmiĢtir. Uygulama sonrası 

kurban ve/veya zorba puanları yüksek olan 80 öğrenci (zorba olarak belirlenen 40 ve 

kurban olarak belirlenen 40 öğrenci) müdahale grubuna ve 80 öğrenci kontrol grubuna (40 

zorba ve 40 kurban) seçilmiĢtir. Sadece akran zorbası ya da kurbanı öğrencilerin seçilmesi, 

çocukların psikolojik durumunu olumsuz yönde etkileyebileceği ve akran grubu tarafından 
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dikkat çekebileceği düĢünülerek, müdahale ve kontrol gruplarına akran zorbası ve kurbanı 

öğrenciler karma olarak seçilmiĢtir. Öğrencilerin araĢtırmaya dahil edilme kriterleri; 

öğrencinin ailesi ve okul yöneticisi tarafından onay verilmesi, herhangi bir fiziksel ya da 

mental hastalığının veya engelinin olmaması, öğrencilerin araĢtırmaya katılmaya gönüllü 

olmasıdır. 

Müdahale grubundaki sekizöğrenci kendi isteği; altı öğrenci derslerinden geri kalma 

gerekçesi ile velisinin isteği; üç öğrenci baĢka bir okula nakil olduğu, dört öğrenci 

devamsız olduğu; onikiöğrenci ön ve son testi doldururken gerekli özeni göstermedikleri 

için araĢtırma dıĢı bırakılmıĢtır. Deney grubu 47 öğrenciden oluĢmuĢtur. 

Kontrol grubunda dört öğrenci kendi isteği ile dört öğrenci ön ve son testi doldururken 

gerekli özeni göstermedikleri için araĢtırma dıĢı bırakılmıĢtır. Kontrol grubu 72 öğrenciden 

oluĢmuĢtur. 

3.4. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

AraĢtırmanın bulguları yalnızca çalıĢmanın yapıldığı evrene genellenebilmiĢtir. 

AraĢtırmada sadece kurban ve zorbalar belirlenebilmiĢtir. 

3.5. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırma verilerinin toplanmasında araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen KiĢisel Bilgi Formu 

(EK-1), Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği (AZBÖ) (EK-2) ve Atılganlık Envanteri (EK-3) 

kullanılmıĢtır. Anket formunun ilk bölümünde katılımcıları bilgilendirmeye ve onamlarını 

almaya yönelik yönerge bulunmaktadır. 

Kişisel Bilgi Formu 

KiĢisel bilgi formu iki bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde öğrencilerin sosyo-

demografik, ikinci bölümde sosyal iliĢkilerine iliĢkin özellikleri belirlemeye yönelik 17 

tane kapalı uçlu sorudan oluĢmaktadır. Sosyo demografik özellikler; sınıf, yaĢ, cinsiyet, 

anne babanın öğrenim ve çalıĢma durumları, aile gelir durumu, anne babanın birliktelik 

durumu, aile tipi, kardeĢ sayısı, kaçıncı çocuk olduğu, boĢ zaman aktiviteleri, okul 
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baĢarısıdır. Sosyal iliĢkilerine iliĢkin özellikler; arkadaĢ, anne-baba ve kardeĢleri ile 

iliĢkileri, anne ve babanın çocuğa karĢı tutumları olarak belirlenmiĢtir. 

Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği 

Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği 11-16 yaĢ öğrencilerin zorbalığa uğrama durumlarını 

belirleyebilmek amacıyla Mynard ve Joseph (1998) tarafından geliĢtirilmiĢtir [112]. Üçlü 

likert tipte oluĢturulan ölçekte öğrencilerden her bir madde için kendine en uygun olan „hiç 

bir zaman‟, „bir kere‟ ve „birden fazla‟ seçeneklerinden birini iĢaretlemeleri istenmektedir. 

Ölçeğin madde puanlaması; birden fazla = 2 puan, bir kere = 1 puan, hiç bir zaman =0 

puan olarak belirlenmiĢtir. Ölçek 16 maddeden oluĢmaktadır. Gültekin ve Sayıl (2005) 

tarafından ölçeğin geçerlilik ve güvenirliliği yapılmıĢtır [113]. Ölçeğin Türkçe‟ye 

uyarlanmıĢ Ģekli 27 maddeden oluĢmakta ve her maddenin iki alt sorusu bulunmaktadır. 

Bu sorular „a‟ve „b‟ olarak nitelendirilmiĢtir. Ölçekte 1a‟dan 27a‟ya kadar olan sorular 

kiĢilerin akran zorbalığına ne kadar maruz kaldıklarını; 1b ve 27b arasındaki sorular ise 

kiĢilerin ne kadar zorba davranıĢlar gösterdiklerini belirtmektedir. Ölçekten alınabilecek 

toplam en yüksek puan 54, en düĢük puan ise „0‟dır.  Ölçekten alınan puanın yüksek 

olması bireyin akran saldırısına sıklıkla hedef olduğunu, düĢük olması ise nadiren hedef 

olduğunu ya da hiç hedef olmadığını göstermektedir [111-113]. Bu araĢtırmada AZBÖ 

kurban boyutu ön test-son test Cronbach alfa değerleri sırasıyla .93 ve .90;  zorba boyutu 

.94 ve 0.88 olarak belirlenmiĢtir. 

Atılganlık Envanteri 

Atılganlık Envanteri 8-12 yaĢ grubu öğrencilerin atılganlık düzeylerini belirlemek için 

Topukuçu tarafından (1982) geliĢtirilmiĢtir. Envanterde çocuğun okulda, evde ve 

çevresinde gösterdiği veya gösterebileceği davranıĢlarla ilgili 45 madde bulunmaktadır. 

Ġkili likert tipte oluĢturulan envanterde, öğrenci kendine uyan, kendisini anlatan maddenin 

karĢısındaki “evet” seçeneğini, kendine uymayan, kendi durumu ile uyuĢmayan madde için 

“hayır” seçeneğini iĢaretlemektedir. Bir öğrencinin envanterden aldığı atılganlık puanı 4, 9, 

13, 18, 22, 27, 31, 36, 40 ve 45‟inci maddelerin “evet” yanıtına, diğer maddelerin ise 

“hayır” yanıtına “1‟er” puan verilerek hesaplanmaktadır. Öğrencinin envanterden 

alabileceği en yüksek puan 45 olarak hesaplanmaktadır. Ölçekten elde edilen puan 

yükseldikçe atılganlık düzeyi yükselmektedir. Ölçeğin Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı 



33 

 

 

.72 olarak belirlenmiĢtir [15,119,120]. Bu araĢtırmada atılganlık envanteri ön test-son test 

Cronbach alfa değerleri sırasıyla .88 ve .89 olarak belirlenmiĢtir. 

3.6. AraĢtırmanın Ön Uygulaması 

AraĢtırmanın ön uygulaması, kiĢisel bilgi formunun anlaĢılırlığını saptamak amacıyla 

GölbaĢı Ġlçesi Baldudak Ortaokulunda 5. ve 6. sınıfta öğrenim gören 40 öğrenciye 

uygulanmıĢtır. Uygulama sonrasında kiĢisel bilgi formunda yer alan “tavizkar” kelimesi 

“hoĢgörülü”; “demokratik” kelimesi “eĢit davranan” Ģeklinde değiĢtirilmiĢtir. 

3.7. AraĢtırmanın Uygulama Basamakları 

AraĢtırmanın uygulaması, 2014-2015 Eğitim-Öğretim Yılı ġubat - Mayıs 2015 tarihleri 

arasında gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmaya katılan öğrencilerden sözlü; öğrenci velilerinden, 

Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü‟nden ve Etik Komisyondan yazılı izin alındıktan sonra 

araĢtırmaya baĢlanmıĢtır. Uygulama öncesi okul yönetimi ve öğretmenler ile görüĢülerek 

bilgilendirme yapılmıĢtır. AraĢtırmaya katılacak öğrencilerin ebeveynlerine izin belgesi 

kapalı zarf içinde gönderilmiĢ ve bir hafta sonra ebeveynlerden gelen izin belgeleri 

öğretmenler aracığıyla öğrencilerden toplanmıĢtır. Velilerinden izin alınan tüm öğrencilere 

Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği uygulanmıĢ, zorba ve kurban olan öğrenciler 

belirlenmiĢtir. Zorba ve kurban olan öğrenciler belirlendikten sonra öğrenciler müdahale 

ve kontrol grubuna ayrılmıĢtır. 

Müdahale grubuna atılganlık eğitimi programı araĢtırmacı tarafından uygulanmıĢtır. 

AraĢtırmacı Gazi Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü HemĢirelik Anabilim Dalı yüksek 

lisans eğitimi sırasında konu ile ilgili dersler almıĢtır. Bunun yanı sıra, araĢtırmacı „6-12 

YaĢ Çocuk Psikolojisi Eğitimi‟ (Ek-4) ve MEB onaylı “Eğiticinin Eğitimi” (Ek-5) 

kurslarına katılarak sertifika almıĢtır. 

Eğitim programına baĢlamadan önce öğrencilere zaman faktörünün etkisini ortadan 

kaldırmak için Atılganlık Envanteri, Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği yeniden 

uygulanmıĢtır. Müdahale grubuna bir hafta ara ile sekiz eğitim seansı uygulanmıĢtır. Her 

eğitim seansı bir ders saati (ortalama 40 dakika) sürmüĢtür. Eğitimlerde ideal öğrenci 

sayısı hakkında kesin bir görüĢ birliği bulunmamaktadır. Öğrenci sayısı sınıf düzeyine, 
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eğitimin konusuna, kullanılan öğretim yöntemlerine göre değiĢebilir. Ancak ilköğretimin 

birinci döneminde çocuklar hareketli oldukları ve temel becerileri yeni kazandıkları için 

sınıfların 20-25 kiĢi olması gerektiği belirtilmektedir. Öğrenci sayısı azaldıkça eğitimin 

etkililiği artmaktadır [121].  Müdahale grubuna seçilen öğrenciler her grupta 20 (10 zorba 

ve 10 kurban olmak üzere) kiĢi olmak üzere 4 gruba ayrılarak eğitime alınmıĢtır. 

Eğitimlerde anlatım, soru-cevap, grup tartıĢması, demonstrasyon, oyunlaĢtırma, beyin 

fırtınası, altı Ģapka düĢünme tekniği gibi öğretim yöntemleri kullanılmıĢtır. Bilgisayar, 

projeksiyon, yazı tahtası, video filmi, renkli kağıtlar gibi görsel- iĢitsel araçlar 

kullanılmıĢtır. Eğitimden bir ay sonra öğrencilere Atılganlık Envanteri, Akran Zorbalığı 

Belirleme Ölçeği yeniden uygulanmıĢtır. 

Kontrol grubuna ön test uygulandıktan sonra herhangi bir giriĢimde bulunulmamıĢtır. 

Kontrol grubuna ön ve son test müdahale okulu ile aynı zaman diliminde ve araĢtırmacı 

gözetiminde sınıflarda uygulanmıĢtır. 

3.7.1. Atılganlık eğitimi rehberi 

AraĢtırmacı tarafından literatür incelenerek ortaokul öğrencilerine yönelik eğitim programı 

doğrultusunda atılganlık eğitimi rehberi hazırlanmıĢtır. Bu rehber hazırlandıktan sonra 

değerlendirilmek üzere alanında üç uzmana (ruh sağlığı ve hastalıkları hemĢireliği, halk 

sağlığı hemĢireliği, psikolojik danıĢmanlık ve rehberlik) gönderilmiĢ, öneriler 

doğrultusunda rehberde gerekli düzenlemeler yapılmıĢtır. 

Atılganlık eğitim programı sekiz seanstan oluĢmaktadır. Atılganlık rehberine göre 

powerpoint sunumlar hazırlanmıĢtır (Ek-6). Eğitim programında yer alan konu baĢlıkları, 

kullanılan araç-gereçler, eğitim-öğretim yöntem ve teknikleri Ģunlardır: 
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ġekil 3.1. Atılganlık Eğitim Programı 

3.8. Verilerin Değerlendirilmesi 

AraĢtırmadan elde edilen verilerin değerlendirilmesinde SPSS 20.0 (Statistical Package For 

Social Sciences) paket programı kullanılmıĢtır. Öğrencilerin sosyodemografik özellikleri 

ve atılganlık eğitimi bağımsız değiĢken; Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği ve Atılganlık 

Envanterinden alınan ortalama puanlar bağımlı değiĢken olarak alınmıĢtır. Tanımlayıcı 

istatistikler sunumunda frekans, yüzde değerleri, ortalama, standart sapma kullanılmıĢtır. 

Kategorik karĢılaĢtırmalar için ki-kare testi kullanılmıĢtır. Nicel değiĢkenlerin istatistiksel 

 

Eğitim Seansları ve Konusu 

 

Amaç 

 

Araç-Gereçler 

Eğitim-Öğretim 

Yöntem ve 

Teknikleri 

Birinci Oturum: 

Kendini Tanıma ve Ġfade 

Edebilme 

Öğrencilere kendini 

tanıma ve ifade 

edebilme 

konusunda bilgi ve 

tutum kazandırmak 

Bilgisayar, projeksiyon, 

kağıt, renkli kalem, dosya 

ve yaka kartı, örnek olay 

ödev kağıtları. 

Anlatım, örnek olay, 

tartıĢma, soru-

cevap; altı Ģapka 

düĢünme tekniği 

Ġkinci Oturum: 

DavranıĢ ÇeĢitleri ve Özellikleri 

Öğrencilere 

davranıĢ çeĢitleri  

konusunda 

bilgikazandırmak. 

Bilgisayar, projeksiyon, 

video, sandalye, her 

öğrenciye yaka kartı, tahta, 

tahta kalemi 

 

Anlatım, tartıĢma, 

örnek olay; 

oyunlaĢtırma, soru 

cevap, grup 

çalıĢması 

Üçüncü oturum: 

Atılganlık 

Öğrencilere 

atılganlık 

konusunda bilgi, 

tutum ve davranıĢ 

kazandırmak. 

Bilgisayar, projeksiyon, 

video, sandalye, her 

öğrenciye yaka kartı, tahta, 

tahta kalemi; 

Anlatım, tartıĢma, 

örnek olay; 

oyunlaĢtırma, soru 

cevap, grup 

çalıĢması. 

Dördüncü oturum: 

Sosyal haklar ve Sınır kavramı 

Öğrencilere sosyal 

haklar ve sınır 

kavramı konusunda 

bilgi ve tutum 

kazandırmak. 

Bilgisayar, projeksiyon, her 

öğrenciye dosya ve yaka 

kartı,  her öğrenciye 

„sınırlarım‟ formu, tahta, 

tahta kalemi; 

 

Anlatım, örnek olay; 

soru-cevap tekniği 

BeĢinci oturum: 

“Hayır” diyebilme 

Öğrencilere hayır 

diyebilme 

konusunda bilgi ve 

tutum kazandırmak. 

Bilgisayar, projeksiyon, her 

öğrenciye dosya ve yaka 

kartı, 

sandalye 

Anlatım, örnek olay; 

grup çalıĢması, soru-

cevap tekniği. 

Altıncı oturum: 

ĠletiĢim ve Beden Dili 

Öğrencilere iletiĢim 

ve beden dili 

konusunda bilgi ve 

tutum kazandırmak. 

Bilgisayar, renkli kağıtlar, 

her öğrenciye yaka kartı; 

 

Anlatım, tartıĢma, 

örnek olay; soru 

cevap. 

Yedinci oturum: 

Empati ve Dinleme 

Öğrencilere eleĢtiri 

ve empati 

konusunda bilgi ve 

tutum kazandırmak. 

Bilgisayar, projeksiyon, her 

öğrenciye dosya ve yaka 

kartı 

 

Anlatım, Örnek 

olay; soru-cevap,  

grup çalıĢması 

Sekizinci oturum: 

EleĢtiri Ġle BaĢa Çıkma ve Öfke 

Kontrolü 

Öğrencilere öfke 

kontrolü konusunda 

bilgi ve tutum 

kazandırmak. 

 

Bilgisayar, projeksiyon, 

öğrenci sayısı kadar balon, 

her öğrenciye dosya ve 

yaka kartı 

Anlatım, 

demonstrasyon, 

tartıĢma, soru-cevap 

tekniği. 
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değerlendirilmesinde ilk olarak Kolmogorov-Smirnov testi ileverilerin normal dağılımı 

uygunluğu incelenmiĢtir. Atılganlık ve AZBÖ Kurban boyutu puanlarının hem müdahale 

hem de kontrol gruplarında normal dağılıma uygun olduğu ancak AZBÖ Zorba boyutu 

puanlarının normal dağılıma uygun olmadığı tespit edilmiĢtir. Bu nedenle ölçeğin gruplar 

içinde eğitim öncesi ve sonrası karĢılaĢtırılmasında normal dağılım gösteren verilerde 

paired t-testi, normal dağılım göstermeyenlerde Wilcoxon ĠĢaret testi kullanılmıĢtır. 

Anlamlılık seviyesi olarak p<0.05 değeri kabul edilmiĢtir. 

3.9. AraĢtırmanın Etik Yönü 

AraĢtırmanın etik açıdan uygunluğunun değerlendirilmesi amacıyla; Gazi Üniversitesi Etik 

Komisyonu‟na baĢvurulmuĢ ve 11.11.2014 tarihli 77082166-604.01.02-116332 sayılı karar 

ile araĢtırmanın yapılması komisyon tarafından etik açıdan uygun bulunmuĢtur (Ek-7). 

AraĢtırma öncesi, Ankara Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü‟nden uygulamanın yapılacağı okul 

için yazılı izin (01.10.2014 tarih ve 14588481/605.99/4341689 sayısı) alınmıĢtır. (Ek-8). 

Velilere bilgilendirilmiĢ onam ve izin belgesi gönderilmiĢ ve velilerden yazılı izin 

alınmıĢtır (Ek-9). AraĢtırmaya katılan öğrencilerden sözel izin alınmıĢtır. AraĢtırmada 

uygulanan ölçekler için ölçeği geliĢtiren kiĢilerden e-mail yolu ile izin alınmıĢtır (Ek-10). 
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3.10. AraĢtırmanın Uygulama ġeması 

Ġl Milli Eğitim Müdürlüğünden Ve Etik Kuruldan gerekli izinlerin alınması 

 

 

 

Okul yönetimi ile tanıĢma ve bilgilendirme toplantısı 

 

 

 

Okul yönetimi ile uygulama takviminin oluĢturulması 

 

 

Ebeveynlere Onam-Ġzin Belgesinin gönderilmesi ve izin alınması 

 

 

AraĢtırmaya katılması için izin alınan öğrencilere Onam Formunun okunması ve 

onamların alınması 

 

 

 

Öğrencilere KiĢisel Bilgi Formu, Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği ve Atılganlık 

Envanterinin Uygulanması (Prevelans ÇalıĢması) 

 

 

Akran Zorbası Ölçeğinin Değerlendirilerek Zorba ve Kurbanların Belirlenmesi 

 

 

 

                                          Müdahale                                               Kontrol 

Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği ve Atılganlık Envanterinin Uygulanması 

 

 

Müdahale Grubuna Eğitimin Uygulanması. 

 

 

Müdahale ve Kontrol Grubuna Atılganlık Envanteri ve Akran Zorbalığı Belirleme 

Ölçeğinin Uygulanması. 

ġekil 3.2. AraĢtırmanın uygulama Ģeması 
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4. BULGULAR 

Okul çağı çocuklarına verilen atılganlık eğitiminin akran zorbalığı ve atılganlık üzerine 

etkisini belirlemek amacıyla yapılan bu çalıĢmadan elde edilen bulgular, aĢağıda belirtilen 

baĢlıklar altında sunulmuĢtur. 

4.1. Öğrencilerin Sosyo-demografik ve Sosyal ĠliĢkileri ile Ġlgili Özelliklerine ĠliĢkin 

Bulgular 

4.2. Öğrencilerin Akran Zorbalığı Kurban Olma Durumlarına ĠliĢkin Bulgular 

4.3. Öğrencilerin Akran Zorbalığı Zorba Olma Durumlarına ĠliĢkin Bulgular 

4.4. Öğrencilerin Atılganlık Düzeylerine ĠliĢkin Bulgular 

4.1. Öğrencilerin Sosyo-demografik ve Sosyal ĠliĢkileri ile ĠlgiliÖzelliklerine ĠliĢkin 

Bulgular 

Çizelge 4.1. Öğrencilerin sosyo-demografik özellikleri 

Sosyo-demografik özellikler Müdahale grubu (n= 47) Kontrol grubu (n= 72) Ġstatistiksel analiz 

N % N %  

YaĢ ortalaması  ( ±SS) 11,5± 0,6 (11-13)                     11,4±0,8 (10-13)              t= 1.005 

                                                                                           p=0.317 

Cinsiyet 

Kız 21 44,7 35 48,6 X
2
=0,176 

p=0,675 Erkek 26 55,3 37 51,4 

Anne öğrenim durumu 

Ġlköğretim mezunu 14 29,8 32 44,5 X
2
=3.066 

p=0,216 Lise mezunu 23 48,9 27 37,5 

Üniversite ve üzeri mezunu 10 21,3 12 16,7 

Baba öğrenim durumu 

Ġlköğretim mezunu 11 23,4 20 27,8 X
2
=0.386 

p=0,824 Lise mezunu 22 46,8 29 40,3 

Üniversite ve üzeri mezunu 14 29,8 22 30,6 

Anne çalıĢma durumu 

ÇalıĢıyor 17 36,2 15 20,8 X
2
=3.402 

p=0,065 ÇalıĢmıyor 30 63,8 57 77,2 

Baba çalıĢma durumu 

ÇalıĢıyor 43 92,5 68 94,4 X
2
=0.396 

p=0,529 ÇalıĢmıyor 4 7,5 4 5,6 

Algılanan gelir durumu* 

Orta 41 87,2 65 90,2 X
2
=0.271 

p=0,603 Yüksek 6 12,8 7 9,7 

Anne babanın durumu 

Sağ ve birlikte 43 91,5 65 90,3 X
2
=0.050 

p=0,823 Tek ebeveyn 4 8,5 7 9,7 

*Sözel ifade 
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Çizelge 4.1.(devam). Öğrencilerin sosyo-demografik özellikleri (N=119) 

Sosyo-demografik 

özellikler 

Müdahale grubu (n= 47) Kontrol grubu (n= 72) Ġstatistiksel analiz 

N % N %  

KardeĢ sayısı 

KardeĢi yok 3 6,4 9 12,5 X
2
=5.588 

p=0,232 Bir kardeĢ 24 51,1 38 52,8 

Ġki kardeĢ ve üzeri 20 42,5 15 34,7 

Kaçıncı çocuk olduğu 

1.Çocuk 21 44,7 34 37,3 X
2
=2.531 

p=0,639 2.ve üzeri çocuk 26 55,3 38 62,7 

Çizelge 4.1‟de öğrencilerin sosyo-demografik özelliklerinin dağılımı verilmiĢtir. Müdahale 

ve kontrol grubundaki öğrencilerin yaĢ ortalamaları sırasıyla 11,5± 0,6 ve 11,4±3,7 dir. 

Müdahale grubundaki öğrencilerin %55,3‟ü erkek; %48,9‟unun annesi, %46,8‟inin babası 

lise mezunu; %36,2‟sinin annesi, %91,5‟inin babası çalıĢmaktadır. Öğrencilerin %87,2‟si 

aile gelir durumunun orta seviyede olduğunu, %91,5‟i anne, babasının sağ ve birlikte 

yaĢadığını, %51,1‟i tek kardeĢe sahip olduğunu, %44,7‟si ailesinin birinci çocuğu 

olduğunu belirtmiĢtir. 

Kontrol grubu öğrencilerinin %51,44‟ü erkek, %44,5‟inin annesi ilkokul mezunu, 

%40,3‟ünün babası lise mezunu, % 77,2‟sinin annesi, %94,4‟ünün babası çalıĢmaktadır. 

Öğrencilerin %90,2‟si aile gelir durumunun orta seviyede olduğunu, %90,3‟ünün anne, 

babasının sağ ve birlikte yaĢadığını, %52,8‟i tek kardeĢe sahip olduğunu, %47,2‟si 

ailesinin birinci çocuğu olduğunu belirtmiĢtir. 

Çizelge 4.2. Öğrencilerin sosyal iliĢkileri ile ilgili özelliklerinin dağılımı 

Sosyal iliĢkileri ile ilgili özellikler Müdahale grubu (n= 47) Kontrol grubu (n= 72)  

N % N %  

ArkadaĢ ile iliĢkiler* 

Ġyi 36 76,6 63 87,5 X
2
=2.418 

p=0,120 Orta 11 23,4 9 12,5 

KardeĢ ile iliĢkiler* 

Ġyi 36 76,6 48 66,7 X
2
=2.024 

p=0,567 Orta 8 17,0 16 22,2 

KardeĢi yok 3 6,4 8 11,1 

Anne baba ile iliĢkileri* 

Ġyi 46 97,9 66 92,7 X
2
=1.378 

p=0,240 Orta 1 2,1 5 7,3 

Okul baĢarısı*      

Ġyi 27 57,4 47 65,3 X
2
=0.742 

p=0,389 Orta 20 42,6 25 34,7 

Babanın tutumu** 
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Çizelge 4.2. (devam). Öğrencilerin sosyal iliĢkileri ile ilgili özelliklerinin dağılımı 

Sosyal iliĢkileri ile ilgili özellikler Müdahale grubu (n= 47) Kontrol grubu (n= 72)  

N % N %  

HoĢgörülü 29 56,0 46 60,0  

EĢit davranan 18 34,5 20 26,0 

Korumacı 5 9,5 9 11,6 

Baskıcı 0 0 2 2,4 

Annenin tutumu** 

HoĢgörülü 31 58,4 48 60  

EĢit davranan 18 33,9 19 23,7 

Korumacı 4 7,5 8 10 

Baskıcı 0 0 5 6,2 

BoĢ zaman etkinlikleri** 

TV seyretme 39 17,8 38 14,0  

Kitap okuma 35 16,0 48 17,6  

Ġnternet girme 34 15,5 39 15,1  

ArkadaĢlarla vakit geçirme 31 14,2 29 11,2  

Bilgisayarda oyun oynama 30 13,7 29 11,2  

Müzik dinleme 28 13,8 41 15,8  

Spor yapma 21 10,0 34 13,1  

* Sözel ifade 

** Birden fazla seçenek iĢaretlenmiĢtir. 

Çizelge 4.2. ‟de öğrencilerin sosyal iliĢkileri ile ilgili özelliklerinin dağılımı verilmiĢtir. 

Müdahale grubu öğrencilerinin %57,4‟ü okul baĢarısını, %76,6‟sı okuldaki arkadaĢ 

iliĢkilerini, %76,6‟sı kardeĢi ile iliĢkisini, %97,9‟u anne babası ile iliĢkisini iyi olarak 

belirtmiĢtir. Öğrencilerin %56‟sı babasının, %58,4‟ü annesinin kendine karĢı tutumunun 

hoĢgörülü olduğunu, %17,8‟i boĢ zamanında TV izlediğini ifade etmiĢtir. 

Kontrol grubu öğrencilerinin %65,3‟ünün okul baĢarısı iyi; %87,5‟inin okuldaki arkadaĢ 

iliĢkisi, %66,7‟sinin kardeĢi ile iliĢkisi, %91,7‟sinin anne babası ile iliĢkisi iyi olarak 

belirlenmiĢtir. Öğrencilerin %60‟ı babasının, %60‟ı annesinin kendine karĢı tutumunun  

hoĢgörülü olduğunu, %17,6‟sı boĢ zamanlarında kitap okuduğunu ifade etmiĢtir. 
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4.2. Öğrencilerin Akran Zorbalığı Kurbanı Olma Durumlarına ĠliĢkin Bulgular 

Çizelge 4.3. Öğrencilerin akran zorbalığını belirleme ölçeği kurban boyutu ortalama 

puanlarının dağılımı 

Grup 

Eğitim öncesi Eğitim sonrası 
 

± SS Min-Max Median ±SS  Min-Max            p 

Müdahale grubu (n=47) 15,8 ±12,1 0-48 13,0 12,3 ± 10,7  0-33        0,013 

Kontrol grubu (n=72) 6,8 ± 8,3  0-40          4,0 6,6 ± 6,8  0-27        0,893 

Çizelge 4.3‟de öğrencilerin AZBÖ Kurban boyutu ortalama puanlarının dağılımı yer 

almaktadır. Müdahale grubu öğrencilerinin AZBÖKurbanboyutu eğitim sonrası ortalama 

puanının (12,3±10,7) eğitim öncesi ortalama puanına (15,8±12,1) göre düĢük olduğu 

bulunmuĢtur.  Kontrol grubu öğrencilerinin AZBÖ Kurban boyutu eğitim sonrası ortalama 

puanının (6,6±6,8) eğitim öncesi ortalama puanına (6,8±8,3) göre müdahale grubundaki 

gibi bir değiĢim tespit edilmemiĢtir. 

Çizelge 4.3.‟de verilen sonuçlara göre AZBÖ Kurban boyutu eğitim öncesi puanının 

eğitim sonrası puanına göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık gösterdiği tespit edilmiĢtir 

(p<0.05). Diğer bir ifade ile müdahale ve kontrol grupları ile verilen eğitimin AZBÖ 

Kurban boyutu puanları üzerine ortak etkisi anlamlı bulunmuĢtur. Ġlgili gösterim Ģekil 

4.1‟de verilmiĢtir. 
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ġekil 4.1. Müdahale ve kontrol grubu öğrencilerin eğitim öncesi ve sonrası AZBÖ kurban 

boyutu ortalama puanın değiĢimi 

Çizelge 4.3. ve ġekil 4.1‟de müdahale grubunda eğitim öncesi ve eğitim sonrası AZBÖ 

Kurban boyutu ortalama puanlarının arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir (p<0,05). Kontrol grubunda eğitim öncesi ve eğitim sonrası AZBÖ Kurban 

boyutu ortalama puanlarının değiĢmediği saptanmıĢtır. 

4.3. Öğrencilerin Akran Zorbalığı Zorba Olma Durumlarına ĠliĢkin Bulgular 

Çizelge 4.4. Öğrencilerin AZBÖ Zorba boyutu ortalama puanlarının dağılımı 

Grup 

Eğitim öncesi Eğitim sonrası 
 

± SS Min-Max Median ±SS  Min-Max           P 

Müdahale grubu (n=47) 6,4 ± 9,7 0-54 3,0 4,4 ± 4,9  0-20 0,241 

Kontrol grubu  (n=72) 3,2 ± 6,4 

 

0-42 1,0 2,7 ± 5,2  0-26      0,571 

 

Çizelge 4.4.‟de öğrencilerin AZBÖ Zorba boyutu ortalama puanlarının dağılımı yer 

almaktadır. Müdahale grubu öğrencilerinin AZBÖ Zorba boyutu eğitim sonrası ortalama 

puanının (4,4±4,9) eğitim öncesi ortalama puanına (6,4±9,7) göre düĢük olduğu 

bulunmuĢtur.  Kontrol grubu öğrencilerinin AZBÖ Zorba boyutu eğitim sonrası ortalama 
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puanının (2,7±5,2) eğitim öncesi ortalama puanına (3,2±6,4) göre düĢük olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

Çizelge 4.4‟de verilen sonuçlara göre; müdahale ve kontrol gruplarının AZBÖ Zorba 

boyutu eğitim öncesi puanının eğitim sonrası puanına göre istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık gösterdiği tespit edilmiĢtir (p<0.05). Diğer bir ifade ile, müdahale ve kontrol 

grupları ile verilen eğitimin AZBÖ Zorba boyutu puanları üzerine ortak etkisi anlamlı 

bulunmuĢtur. Ġlgili gösterim ġekil 4.2.‟de verilmiĢtir. 

 

ġekil 4.2. Müdahale ve kontrol grubu öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası AZBÖ 

zorba boyutu ortalama puanlarının değiĢimi 

Çizelge 4.4 ve ġekil 4.2.‟de müdahale ve kontrol grubundan eğitim öncesi ve eğitim 

sonrası AZBÖ Zorba boyutu ortalama puanlarının azaldığı fakat puanlar arasındaki farkın 

istatistiksel olarak anlamlı olmadığı görülmektedir (p>.05). 
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4.4. Öğrencilerin Atılganlık Düzeylerine İlişkin Bulgular 

Çizelge 4.5. Öğrencilerin atılganlık envanteri ortalama puanlarının dağılımı 

Grup 

Eğitim Öncesi Eğitim Sonrası 
 

± SS Min-Max Median ±SS  Min-Max     P 

Müdahale grubu (n=47) 31,3 ± 8,4 17-44 34,0 34,4 ± 8,6 14-45 0.005  

Kontrol grubu (n=72) 35,1±6.6 

 

13-45 36,0 34,5 ± 7,4 13-45   0.410 

Çizelge 4.5.‟de öğrencilerin Atılganlık Envanteri ortalama puanlarının dağılımı yer 

almaktadır. Müdahale grubunun eğitim sonrası puanının (34,4 ± 8,6) eğitim öncesi puanına 

(31,3 ± 8,4) göre yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Kontrol grubunun ise eğitim öncesi 

(35,1±6.6) ve eğitim sonrası (34,5 ± 7,4) puanları arasında müdahale grubundaki gibi bir 

değiĢim tespit edilmemiĢtir. 

Çizelge 4.5.‟da verilen sonuçlarına göre, müdahale ve kontrol gruplarının Atılganlık 

Envanteri eğitim öncesi puanının, eğitim sonrası puanına göre istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık gösterdiği tespit edilmiĢtir (p<0.05). Diğer bir ifade ile, müdahale ve kontrol 

grupları ile verilen eğitimin Atılganlık Envanteri puanları üzerine ortak etkisi anlamlı 

bulunmuĢtur ( ġekil 4.3.). 
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ġekil 4.3. Müdahale ve kontrol grubu öğrencilerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası 

atılganlık envanteri ortalama puanlarının değiĢimi 

Çizelge 4.5. ve ġekil 4.3‟de müdahale grubu eğitim öncesi ve sonrası Atılganlık Envanteri 

ortalama puanlarının arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğu saptanmıĢtır 

(p<0,05). Kontrol grubu öğrencilerinin son test puanın azaldığı fakat her iki puan 

arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı olmadığı saptanmıĢtır ( p>0,05). 
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5. TARTIġMA 

Uygun olmayan davranıĢ bozukluğu olarak tanımlanan ve saldırganlığın bir türü olan akran 

zorbalığı, her geçen gün artmakta ve önem kazanmakta olan bir konudur [38]. Okul 

çağında edinilen zorba ve kurban rolü ergenlik döneminde artarak devam ettiği için bu 

dönemde akran zorbalığını önleme programları daha da önem kazanmaktadır [122]. Bireye 

atılganlık gibi uygun davranıĢ becerileri kazandırılarak akran zorbalığı sorununa çözüm 

oluĢturmaya çalıĢılmaktadır [44]. 

Okul çağı çocuklarına verilen atılganlık eğitiminin akran zorbalığı ve atılganlık üzerine 

etkisini belirlemek amacıyla yapılan bu araĢtırmadan elde edilen bulguların tartıĢması 

aĢağıda belirtilen baĢlıklar altında sunulmuĢtur. 

5.1. Öğrencilerin Sosyo-demografik Özelliklerine ĠliĢkin Bulguların TartıĢması 

5.2. Öğrencilerin Akran Zorbalığı Kurban Olma Durumlarına ĠliĢkin Bulguların TartıĢması 

5.3.  Öğrencilerin Akran Zorbalığı Zorba Olma Durumlarına ĠliĢkin Bulguların TartıĢması 

5.4.  Öğrencilerin Atılganlık Düzeylerine ĠliĢkin Bulguların TartıĢması 

5.1. Öğrencilerin Sosyo-demografik Özelliklerine ĠliĢkin Bulguların TartıĢması 

 

Müdahale ve kontrol grubundaki öğrencilerin sosyo-demografik ve sosyal iliĢkileri 

karĢılaĢtırıldığında tüm özellikler açısından iki grup birbiri ile benzerlik göstermektedir. 

Müdahale grubu ve kontrol grubunun sosyo-demografik ve sosyal iliĢkilere iliĢkin 

verilerinin benzer olması, kontrol gruplu araĢtırma yöntemlerinin en önemli kurallarından 

biri olan müdahale ve kontrol gruplarındaki araĢtırılacak etken dıĢındaki özelliklerinin 

benzer olması ilkesini gerçekleĢtirmektedir [123]. Bu benzerlik araĢtırmanın güvenirliliğini 

artırmaktadır. 

 

5.2. Öğrencilerin Akran Zorbalığı Kurban Olma Durumlarına ĠliĢkin Bulgular 

Akran zorbalığında bireyler; zorba, kurban, zorba-kurban ve izleyici gibi roller 

üstlenmektedir [55]. Kurban; kendilerinden daha güçlü bireylerin zorbalıklarına uğrayan 
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kiĢilerdir [16,36,44]. Akran zorbalığına maruz kalan okul çağı çocukları psikolojik desteğe 

daha çok ihtiyaç duymakta ve verilen eğitimlerle azalan özgüvenin geri kazanılması 

sağlanmaktadır [52,112]. 

Bu çalıĢmada müdahale grubu öğrencilerinin AZBÖKurban boyutu son test puanının; ön 

test puanına göre anlamlı Ģekilde azaldığı; kontrol grubu öğrencilerinde ise anlamlı bir 

değiĢim olmadığı belirlenmiĢtir. Müdahale grubundaki öğrencilerin son test puanlarının 

azalması “Atılganlık eğitiminin akran zorbalığı ve atılganlık üzerine etkisi yoktur” 

hipotezinin reddedildiğini ortaya koymaktadır. Öğrencilerin kurban olma durumlarındaki 

azalma müdahale grubuna verilen eğitimin etkisi açıklanabilir. Atılganlık eğitimi 

sonrasında öğrencilerin zorbalığa maruz kalma durumlarının azalması öğrencilerin eğitim 

sonrası atılgan davranıĢ özelliklerini benimsediklerini ve kendilerini daha güçlü hissederek 

zorbalık davranıĢları ile baĢ edebildiklerini düĢündürmektedir. Benzer Ģekilde, KarataĢ 

(2011) tarafından aynı yaĢ grubu öğrenciler üzerinde yapılan bir çalıĢmada zorbalığı 

önleme eğitimi verilen müdahale grubu öğrencilerinde son test AZBÖ Kurban boyutu 

puanının ön teste göre daha düĢük olduğu, kontrol grubunda ise daha yüksek olduğu 

belirlenmiĢtir [19]. Townsend (2013) yaptığı çalıĢmada akran zorbalığını önleme 

eğitiminin kurban olma durumunu azalttığını ve öğrencilerin farkındalığını artırdığını 

belirtmektedir [124]. 

Okul çağı döneminde çocuklar aile ortamı yerine sosyal çevreye yönelmektedirler. 

ArkadaĢ çevresi ve çinsiyet ayrımının etkili olduğu gruplaĢmalar daha fazla 

karĢılaĢılmaktadır. Bu çağda çocuk, somut düĢünme aĢamasından, soyut düĢünme 

aĢamasına geçmektedir. Zihinsel öğrenme bu evrede baĢlamakta ve çocuk bilgi 

öğrenmekten zevk almaktadır. Bu yaĢ grubuna verilen atılganlık eğitiminin interaktif ve 

yaĢ özelliklerini dikkate alarak hazırlanmıĢ olması kurban olma durumlarının azalmasında 

etkili olduğu düĢünülmektedir. Çocuk bilgi öğrenmenin zevkini yaĢarken, yöneldiği sosyal 

çevreden olumlu mesajlar alması geliĢimine katkı sağlamaktadır [76,125]. 

Literatür incelendiğinde akran zorbalığı ile baĢ etmeye yönelik atılganlık eğitimi dıĢında 

çeĢitli uyguluma programları uygulandığı görülmektedir. Örneğin;  KarataĢ (2011)‟de 

akran zorbalığını önlemeye yönelik veliler ve öğrencilerin katılımı ile bütüncül bir eğitim 

programı uygulamıĢtır [19]. 
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5.3. Öğrencilerin Akran Zorbalığı Zorba Olma Durumlarına ĠliĢkin Bulgular 

Akran zorbalığında zorbalar, saldırgan davranıĢları alıĢkanlık haline getirmiĢtir [47,126]. 

Bu çalıĢmada müdahale grubu öğrencilerinin AZBÖ Zorba boyutu son test puanının, ön 

test puanına göre azaldığı ancak her iki ortalama puan arasındaki farkın istatistiksel olarak 

anlamlı olmadığı bulunmuĢtur. Bu bulgu “Atılganlık eğitiminin akran zorbalığı ve 

atılganlık üzerine etkisi yoktur” hipotezinin kabul edildiğini ortaya koymaktadır. Ancak, 

müdahale grubundaki öğrencilerin anlamlı olmasa da zorba olma puanlarındakiazalma 

öğrencilerin eğitimden olumlu yönde etkilendiğini göstermektedir. Yapılan çalıĢmalar 

incelendiğinde, eğitim programların akran zorbalığı etkili olduğu bulunmuĢtur 

[19,124,127]. KarataĢ (2011) tarafından aynı yaĢ grubu öğrenciler üzerinde yapılan bir 

çalıĢmada, hem müdahale hem de kontrol grubunda AZBÖ Zorba boyutu son-test ortalama 

puanının ön-test ortalama puanından anlamlı Ģekilde daha düĢük olduğu belirlenmiĢtir. 

Akgün (2007) tarafından yapılan araĢtırmada, müdahale grubu öğrencilerinde açık 

saldırganlık yani direk zorbalık son test ortalama puanlarının ön test puanlarına göre 

anlamlı bir Ģekilde azaldığı, kontrol grubunda değiĢiklik göstermediği belirlenmiĢtir [127]. 

Townsend (2013) akran zorbalığını önleme eğitiminin zorba olma durumu için 

öğrencilerde farkındalık oluĢturduğunu belirtmektedir [124]. 

Okul çağı döneminde çocuklarda ahlaki geliĢim baĢlamaktadır. Çocuk aile ve çevresinde 

gördüğü davranıĢları içselleĢtirerek kendi davranıĢlarını yönetmektedir. Çevrenin 

müdahalesinden dolayı davranıĢ değiĢikliklerinin olması zorlaĢmaktadır. Bu araĢtırmada 

verilen atılganlık eğitiminin akran zorbalığı üzerinde etkili olmaması bu engelleyici güç 

nedeniyle olabilir. Bu yaĢ gruplarına verilen eğitimler çocuk üzerinde fazla baskı 

kurmadan güven ve anlayıĢ çerçevesinde olmalıdır [128]. Bu noktada hemĢirelerin okul 

sağlığı alanındaki rolü önem kazanmaktadır. 

5.4. Öğrencilerin Atılganlık Düzeylerine ĠliĢkin Bulgular 

Atılganlık öğrenilebilen bir davranıĢ türüdür [88]. Atılganlık eğitimleri ile bireylere atılgan 

davranıĢ özellikleri kazandırılabilir. Atılganlık eğitimlerinin temelinde baĢkalarının 

haklarına saygı, kendi haklarını savunma ve bireyin yaĢamını kararları doğrultusunda 

kontrol edebilmesi vardır [97]. Atılganlık eğitimleri bireylerin durumlara uygun davranıĢ 
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türünü seçebilmelerine, duygu ve düĢüncelerini ifade etmelerine, özgüvenlerini 

geliĢtirmelerine ve savları doğrultusunda kendilerini değiĢtirmelerine yardımcı olmaktadır 

[81]. 

Atılganlık Eğitiminin verildiği müdahale grubu öğrencilerinin Atılganlık Envanteri ‟nin 

son test puanının; ön test puanına göre anlamlı derecede yüksek olduğu; kontrol grubu 

öğrencilerinin Atılganlık Envanteri ‟nin son test puanının azaldığı fakat istatistiksel olarak 

anlamlı olmadığı bulunmuĢtur. Müdahale grubundaki öğrencilerin son test puanlarının 

artması “Atılganlık eğitiminin akran zorbalığı ve atılganlık üzerine etkisi yoktur” 

hipotezinin reddedildiğini ortaya koymaktadır. Müdahale grubundaki öğrencilerin 

atılganlık puanlarının yükselmesi eğitim etkili olduğunu göstermektedir. Yapılan 

çalıĢmalarda da okullarda atılganlık eğitiminin uygulanmasının öğrencilerin atılganlık 

düzeyini artırmada etkili olduğu belirtilmektedir [11,15,34,57,98,129-131]. Ugürol (2010) 

ile Çeçen ve Zengen (2010) tarafından aynı yaĢ grubu üzerinde yapılan çalıĢmalarda; 

atılganlık eğitimi sonrası müdahale grubunun atılganlık seviyesinin artıığı belirlenmiĢtir 

[11,98]. Lopez ve Gutierrez (2015) tarafından yaĢ ortalaması 12 olan öğrenciler üzerinde 

yapılan bir çalıĢmada verilen atılganlık eğitimi sonucunda öğrencilerin atılganlık 

seviyelerinin yükseldiği belirlenmiĢtir [129]. Bu çalıĢmadan elde edilen Atılganlık 

Envanteri bulgularının konu ile ilgili literatürle uyumlu olduğu görülmektedir. 

Atılganlık eğitimi, kiĢisel ve sosyal sorumlukların arttığı ergenlik döneminde karĢılaĢılan 

birçok problemin etkili bir biçimde çözülebilmesi açısından önemlidir. Okul çağı çocukları 

geleceğin yetiĢkinleri olarak eğitimlerde hedef grup olarak ele alınmalı ve daha az kiĢiler 

arası çatıĢmalar yaĢamaları, daha sağlıklı iletiĢim kurmaları için atılganlık eğitimleri 

verilmelidir [57]. Böylelikle atılganlık eğitimi alan çocukların, çevreleri ile daha olumlu 

iletiĢim geliĢtiren, akademik yönden baĢarılı olan yetiĢkinler haline gelmeleri 

desteklenebilmektedir [100,132]. Öğrenme bireyin psikolojisine, yaĢına ve bilgisine göre 

değiĢkenlik gösteren bir süreçtir. Okul çağı çocuklarına verilen eğitimlerde interaktif 

yöntemlerin kullanımını daha etkili sonuç oluĢturmaktadır [133,134]. Bu araĢtırmada 

hazırlanan eğitim içeriği interaktif ve öğrencileri ödevlerle eğitim dıĢı da desteklemesi 

etkililiğini artırmıĢ olabilir. 
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6. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

6.1.Sonuçlar 

Okul çağı çocuklarına verilen atılganlık eğitiminin akran zorbalığı ve atılganlık üzerine 

etkisini belirlemek amacıyla yapılan bu araĢtırmada aĢağıdaki sonuçlar elde edilmiĢtir. 

 Müdahale ve kontrol grubunun sosyodemografik ve sosyal iliĢkilere iliĢkin özellikler 

açısından benzer olduğu bulunmuĢtur. 

 Müdahale grubu öğrencilerinin AZBÖ Kurban boyutu son test puanının; ön test puanına 

göre azaldığı ve gruplar arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

bulunmuĢtur(p<0,05). Kontrol grubu öğrencilerinin AZBÖ Kurban boyutu son test 

puanının; ön test puanına göre arttığı ancak gruplar arasındaki farkın istatistiksel olarak 

anlamlı olmadığı bulunmuĢtur (Çizelge4.5) (p>0,05). 

 Müdahale ve kontrol grubu öğrencilerinin AZBÖ Zorba boyutu son test puanının, ön 

test puanına göre azaldığı ancak her iki ortalama puan arasındaki farkın istatistiksel 

olarak anlamlı olmadığı bulunmuĢtur (p>0,05). (Çizelge4.8). 

 Atılganlık Eğitiminin verildiği müdahale grubu öğrencilerinin Atılganlık Envanteri ‟nin 

son test puanının; ön test puanına göre anlamlı derecede yüksek olduğu(p<0,05); 

kontrol grubu öğrencilerinin Atılganlık Envanteri ‟nin son test puanının anlamlı bir 

değiĢme olmadığı bulunmuĢtur (p>0,05). (Çizelge4.11). 
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6.2. Öneriler 

AraĢtırma sonuçları doğrultusunda aĢağıdaki önerilerde bulunulmuĢtur: 

1. Okullarda akran zorbalığının önlenmesi için atılganlık eğitimin sürekli olarak 

uygulanması, 

2. Öğretmenlere ve velilere akran zorbalığını tanıtıcı ve farkındalığı artırıcı eğitimler 

düzenlenmesi, 

3. Okullarda öğrencilerin akran zorbalığı yönünden gözlemlenebilmesi ve uygun müdahale 

edilebilmesi için okul sağlığı hemĢiresi, öğretmen, psikolog gibi meslek gruplarının yer 

aldığı okul sağlığı ekibinin oluĢturulması, 

4. Uluslararası düzeyde olduğu gibi ülkemizde de okullarda Okul Sağlığı hemĢiresinin 

istihdam edilmesi, 

5. Akran zorbalığını oluĢturan gruplar arasında yer alan zorba, kurban, zorba-kurban ve 

seyircilerin ayrı ayrı belirlenebileceği ölçüm araçlarının geliĢtirilmesi ve uygulanması, 

6. Okullarda verilecek atılganlık eğitimlerine öğretmenler ve veliler baĢta olmak üzere tüm 

okul çalıĢanlarının da dahil edilmesi, 

7. Öğrencilerin sosyo demografik ve sosyal iliĢkilerine iliĢkin özelliklerinin akran 

zorbalığı ve atılganlık düzeylerine etkisini belirlemeye yönelik araĢtırmalar planlanması 

8. Okullarda akran zorbalığı ve kurbanı olma durumlarını belirlemeye yönelik nitel 

çalıĢmalar planlanması 
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Ek-1.KiĢisel Bilgi Formu 

Değerli Öğrenci; 

Bu araĢtırma Gazi Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü HemĢirelik Yüksek Lisans Programı 

kapsamında “Okul Çağı Çocuklarına Verilen Atılganlık Eğitiminin Akran Zorbalığı Ve 

Atılganlık Üzerine Etkisi” konulu tez çalıĢması olarak planlanmıĢtır. AraĢtırmanın güvenirliği 

açısından soruların doğru ve eksiksiz yanıtlanması önem taĢımaktadır. Bu veriler araĢtırma 

dıĢında baĢka bir amaçla kullanılmayacaktır. Katılım gönüllülük esasına dayalıdır. AraĢtırmanın 

yapılabilmesi için gerekli izinler yazılı olarak alınmıĢtır. 

Sizden beklenen formu ve ölçeği dikkatlice okuyarak size en uygun ifadeyi iĢaretlemenizdir. 

Katılımız ve iĢbirliğiniz için teĢekkür ederim. 

 

DanıĢman öğretim    üyesi Yüksek lisans öğrencisi 

Doç. Dr. Sultan AYAZ                Fatma AvĢar 

 

1. Sınıfınız:         (  ) 5. Sınıf                               (  ) 6. Sınıf 

2. YaĢınız:   ……………….. 

3. Cinsiyet:        (  ) Kız                                       (  ) Erkek 

4. Annenin öğrenim durumu: 

(  ) Okuryazar değil            (  ) Okuryazar                      (  ) Ġlkokul mezunu 

(  ) Lise mezunu                 (  )Üniversite                        Diğer………………….. 

5. Babanın öğrenim durumu; 

(  ) Okuryazar değil                 (  ) Okuryazar                    (  ) Ġlkokul mezunu 

(  ) Lise mezunu                       (  )Üniversite                    Diğer…………………. 

6. Anneniz çalıĢıyor mu? 

(  )ÇalıĢıyor                               (  )ÇalıĢmıyor                     (   )Emekli 

7. Baba çalıĢıyor mu? 

(  )ÇalıĢıyor                               (  )ÇalıĢmıyor                     (   )Emekli 

8. Ailenizin gelir durumu nedir? 

(  )DüĢük                                  (  )Orta                               (  )Yüksek 

9. Evde kimlerle beraber yaĢıyorsunuz? 

(  ) Anne, baba 

(  ) Anne, baba, kardeĢ 

(  ) Anne, baba, kardeĢ, babaanne, anneanne, dede vs 

Diğer…………….. 
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Ek-1. (devam). KiĢisel Bilgi Formu 

10. Anne ve babanın birliktelik durumu: 

(  ) Sağ ve birlikte                       (  ) Anne-baba boĢanmıĢ           (  )Anne vefat etmiĢ 

(  ) Baba vefat etmiĢ                    Diğer…………….. 

11. Anne babanın yakınlık durumu: 

(  )Anne-baba öz           (  ) Anne üvey         (  )Baba üvey       Diğer…………… 

12. KardeĢ sayısı (kendiniz hariç) …………………… 

13. Kaçıncı  çocuksunuz?         (  ) 1           (  )2   (  )3           (  )4            Diğer………….. 

14. BoĢ zamanlarınızda genellikle neler yaparsınız? (birden fazla seçenek iĢaretleyebilirsiniz) 

(  )Ġnternete girerim               (  )Spor yaparım                    (  )ArkadaĢlarımla vakit geçiririm 

(  )Kitap okurum                    (  ) TV seyrederim                (  )Bilgisayar oyunu oynarım 

(  )Müzik dinlerim                 Diğer…………… 

15. Okuldaki baĢarı durumunuz size göre nasıldır? 

( ) Ġyi                               ( ) Orta                      ( ) DüĢük 

16.  Okulda arkadaĢlarınız ile iliĢkileriniz nasıldır? 

( ) Ġyi                                  (  ) Orta                    (  ) Kötü 

17. Babanızın size karĢı tutumu genellikle nasıldır? 

( ) Baskıcı                            ( ) HoĢgörülü           ( ) AĢırı korumacı 

( ) EĢit Ģekilde davranan         Diğer……… 

18. Annenizin size karĢı tutumu genellikle nasıldır? 

( ) Baskıcı                             ( ) HoĢgörülü           ( ) AĢırı korumacı 

( ) EĢit davranan                (  ) Diğer………. 

19.  Evde kardeĢlerinle iliĢkilerin nasıldır? 

( ) Ġyi                                  (  ) Orta                                     (  ) Kötü 

20.  Anne ve babanla iliĢkilerin nasıldır? 

( ) Ġyi                                  (  ) Orta                                     (  ) Kötü 
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Ek-2.Akran Zorbalığını Belirleme Ölçeği 

Sevgili öğrenciler, 

Sizlere verdiğim bu soru listesi ile amacım, arkadaĢlarınızla iliĢkileriniz hakkında bazı 

bilgiler edinmektir. Her soru a ve b olmak üzere iki Ģıktan oluĢmaktadır. Her Ģıktaki 

cümleleri dikkatlice okuduktan sonra, her Ģık için seçeneği iĢaretleyin. ĠĢaretleme yapmak 

için size uygun olan parantezin içine X iĢareti koymanız yeterlidir.  Cümlelerin hepsini 

bitirmeye özen gösterin. Bu bir sınav değildir ve cevapların doğru ya da yanlıĢ olması gibi 

bir  durum da söz konusu değildir. Önemli olan sizin gerçek düĢüncelerinizi yansıtmasıdır. 

Sizden aldığım tüm bu bilgiler kesinlikle gizli kalacaktır ve yalnızca araĢtırma amacıyla 

kullanılacaktır. DoldurulmuĢ haldeki cevap kağıtlarınızın, okul idaresine, öğretmenlerinize 

ya da arkadaĢlarınıza gösterilmesi söz konusu değildir. 

TeĢekkür ederim. 

Sınıfınız: 

Cinsiyetiniz: 

1) a. Beni çeĢitli vurucu ve kırıcı aletlerle korkutur.         b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )      Bir kere(  ) Birden fazla( )    Hiç bir zaman( )   Bir kere( )        Birden fazla(  ) 

2) a.Beni o kadar korkuturlar ki onlardan uzak dururum.b.Peki sen bu davranıĢı ne kadar 

yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )      Bir kere(  )           Birden fazla( )            Hiç bir zaman( )    Bir kere( )       Birden fazla(  ) 

 

3) a.Bana çirkin saldırılarda bulunurlar.                           b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )     Bir kere(  )             Birden fazla( )            Hiç bir zaman( )     Bir kere( )      Birden fazla(  ) 

 

4) a.Okula giderken ya da okuldan dönerken beni rahatsız ederler. b.Peki sen bu davranıĢı ne kadar 

yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )     Bir kere(  )           Birden fazla( )               Hiç bir zaman( )    Bir kere( )      Birden fazla(  ) 

 

5) a.Üstümü baĢımı kirletirler.                                          b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )     Bir kere(  )            Birden fazla( )             Hiç bir zaman( )     Bir kere( )      Birden fazla(  ) 

 

6) a.Grup halinde üstüme gelip beni rahatsız ederler.     b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )     Bir kere(  )            Birden fazla( )             Hiç bir zaman( )      Bir kere( )     Birden fazla(  ) 

7) a.Bana yumruk atarlar.                                                 b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )     Bir kere(  )            Birden fazla( )           Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla( ) 

8) a.Bana isimler takarlar.                                                   b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )   Bir kere(  )          Birden fazla( )              Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  ) 

9) a.GörünüĢümle alay ederler.                                          b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar 

yapıyorsun? 
Hiç bir zaman( )    Bir kere(  )        Birden fazla( )            Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  )  

10) a.Herhangi bir nedenden dolayı benimle alay ederler. b.Peki sen bu davranıĢı ne kadar 

yapıyorsun? 
Hiç bir zaman( )      Bir kere(  )       Birden fazla( )               Hiç bir zaman( )      Bir kere( )       Birden fazla(  ) 

11) a. Bana “gerzek “aptal” ve benzeri sözler söylerler.    b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )     Bir kere(  )     Birden fazla( )                 Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  ) 
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Ek-2. (devam). Akran Zorbalığını Belirleme Ölçeği 

12) a. KonuĢma biçimimle alay ederler.                          b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )     Bir kere(  )    Birden fazla( )                  Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  ) 

13) a. Beni tekmelerler.                                                      b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )      Bir kere(  )     Birden fazla( )                Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  ) 

14) a.Canımı acıtırlar.                                                          b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )     Bir kere(  )      Birden fazla( )               Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  ) 

 

15) a. Beni döverler.                                                            b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )      Bir kere(  )      Birden fazla( )               Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  ) 

16) a. Bana küfür ederler.                                                   b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )     Bir kere(  )       Birden fazla( )               Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  ) 

17) a. Çelme takıp beni düĢürmeye çalıĢırlar.                   b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )      Bir kere(  )      Birden fazla( )               Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  ) 

18) a. Bana tükürürler.                                                        b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )     Bir kere(  )       Birden fazla( )              Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  ) 

19) a. ArkadaĢlarımla aramı bozmaya çalıĢırlar.             b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )    Bir kere(  )      Birden fazla( )               Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  )  

 

20) a. ArkadaĢlarımı bana karĢı kıĢkırtmaya çalıĢırlar.   b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )     Bir kere(  )       Birden fazla( )               Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  ) 

 

21) a. BaĢkalarının benimle konuĢmasına engel olurlar.  b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )     Bir kere(  )       Birden fazla( )               Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  ) 

22) a. Hakkımda yalan söylerler.                                       b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )     Bir kere(  )       Birden fazla( )               Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  )  

23) a. Ġznim olmadan bana ait eĢyaları alırlar.                b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )     Bir kere(  )        Birden fazla( )              Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  )  

24) a. Bana ait eĢyalara bilerek zarar verirler.               b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )      Bir kere(  )       Birden fazla( )              Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  )  

25) a. Bana ait eĢyaları alır.                                               b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )      Bir kere(  )      Birden fazla( )               Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  ) 

26) a. Bana ait bir ġeyi kırıp bozmaya çalıĢırlar.             b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )      Bir kere(  )      Birden fazla( )               Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  ) 

 

27) a. Paramı alır.                                                               b. Peki sen bu davranıĢı ne kadar yapıyorsun? 

Hiç bir zaman( )      Bir kere(  )      Birden fazla( )               Hiç bir zaman( )      Bir kere( )        Birden fazla(  ) 

 

28) a.Sana tüm bu davranıĢları çoğunlukla kız arkadaĢlarınız mı yoksa erkek arkadaĢlarınız mı 

yapıyor? 

Hiç kimse( )           Çoğunlukla kızlar(  )           Çoğunlukla erkekler(  )               Hem kızlar hem erkekler(  ) 

 

b. Peki sen bu davranıĢları çoğunlukla kız arkadaĢlarına mı yoksa erkek arkadaĢlarına mı 

yapıyorsun? 

 

Hiç kimse( )        Çoğunlukla kızlar(  )               Çoğunlukla erkekler               (  )Hem kızlar hem erkekler(  ) 
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Ek-3. Atılganlık Envanteri 

           
 
 

    ATILGANLIK ENVANTERĠ 
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1. BaĢka sınıfa bir Ģey (tebeĢir/tahta kalemi) istemek için gitmeye çekinirim.   

2. Öğretmen tahtaya yanlıĢ bir Ģey yazsa, bunun yanlıĢ olduğunu bildiğim halde 
düzeltilmesini isteyemem. 

  

3. Derse geç kalsam, geç kalıĢımın nedenini öğretmene söyleyemem.   

4. Sınıfta sırama bir baĢkası otursa, kalkmasını söylerim.   

5. Öğretmenin verdiği ödevi yapmamıĢsam, neden yapmadığımı açıklamakta güçlük 
çekerim. 

  

6. Öğretmenin anlattığını duyamıyorsam, biraz daha yüksek sesle anlatmasını 
söyleyemem. 

  

7. Kalemim bittiğinde, babamdan para isteyip yeni bir kalem alamam.   

8. Dersteyken çok sıkıĢmıĢsam, tuvalete gitmek için öğretmenden izin isteyemem.   

9. Oyun oynarken, sıramı alan çocuğa sırasına geçmesini söylerim.   

10. Çok iyi cevapladığıma inandığım bir yazılı sınavından beklediğim not gelmemiĢse, 
öğretmenden yazılı kağıdını tekrar incelemesini isteyemem. 

  

11. Öğretmenin verdiği bir ödevi yapamamıĢsam, nasıl yapacağımı baĢka bir öğretmenden 
soramam. 

  

12. Çok istediğim halde, bir halk oyununda oynamaya çekinirim.   

13. Sınıfta öğretmen bir soru sorduğunda, hemen parmağımı kaldırırım cevabını söylerim.   

14. Bir törende Ģiir vb. okumaya çekinirim.   

15. Okul pencerelerinden birinin camını kaza ile kırsam, eve gittiğimde babama 
söyleyemem. 

  

16. Bilmediğim bir Ģeyi büyüklerimden soramam.   

17. Evimize gelen misafire „hoĢ geldiniz‟ diyemem.   

18. Bir arkadaĢım konuĢurken o anda aklıma bir Ģey gelse, sözünü bitirmesini beklerim.   

19. Defterim bitse, babama yeni bir defter almasını söyleyemem.   

20. Öğretmeni/Öğretmenleri okul dıĢında bir yerde görsem, yanına gidip konuĢamam.   

21. Yoldan geçen tanımadığım birine saatin kaç olduğunu soramam.   

22. ArkadaĢım benden bir kalem istediğinde eğer fazla kalemim yoksa, ona kalem 
veremeyeceğimi söylerim. 
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Ek-3. (devam). Atılganlık Envanteri 

      
 
       ATILGANLIK ENVANTERĠ 
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23. Acele bir iĢ için bir yere giderken birisi beni lafa tutsa, ona iĢim olduğunu ve 
konuĢamayacağımı söyleyemem. 

  

24. Hasta olsam, büyüklerime beni doktora götürmelerini söyleyemem.   

25. Derste anlayamadığım bir konu olsa, öğretmenden tekrar anlatmasını isteyemem.   

26. Bir arkadaĢım kalemimi bir süreliğine kullanmak için alsa ve geri vermeyi unutsa 
kendisinden kalemimi isteyemem. 

  

27. Ben konuĢurken biri sözümü kesmeye kalksa, ona konuĢmamı dinlemesini söylerim.   

28. Tahtada ders anlatırken çok heyecanlanır. Ne yapacağımı ĢaĢırırım.   

29. Okulun bir ihtiyacı için istenen parayı getiremesem, neden getiremediğimi öğretmene 
açıkça anlatamam. 

  

30. Annem pek sık gidip gelmediğimiz bir komĢumuzdan tuz, Ģeker, vb. bir Ģey alıp 
gelmemi istese, onu gidip isteyemem. 

  

31. ArkadaĢım kitabımı alsa, bir süre sonra geri isteyebilirim.   

32. Okulda ya da sınıfta kulüp baĢkanları için seçim yapılsa, kendim aday olamam.   

33. Haksızlığa uğradığım zaman kendimi savunamam ve içime kapanırım.   

34. Bir toplulukta, bildiğim bir türküyü çok istesem de söyleyemem.   

35. Öğretmen bir Ģey yazmak için kalemimi alsa ve geri vermeyi unutsa, geri vermesini 
isteyemem. 

  

36. Bir ödevi yapmamıĢsam, öğretmenimden nasıl yapacağımı anlatmasını isteyebilirim.   

37. Derste yazmak için kalemim olmasa, bir arkadaĢımdan kalem isteyemem.   

38. Öğretmende gördüğüm hoĢuma giden bir kitabı, okumak için isteyemem.   

39. Oyun oynarken bir arkadaĢım kurala uymazsa sesimi çıkartamam.   

40. Öğretmeni/Öğretmenleri okul dıĢında bir yerde gördüğümde „günaydın „ diyebilirim.   

41. Bir arkadaĢım bana sataĢsa, öğretmen ikimizi de cezalandırsa sesimi çıkarmam.   

42. ġehir merkezine giden bir öğretmenimden, parasını verip çok ihtiyacım olan bir kitabı 
almasını isteyemem. 

  

43. Bana bir iĢ verildiğinde, bu iĢi yapmaya hiç vaktim olmadığı halde, parmağımı kaldırıp 
söyleyemem. 

  

44. Sınıf öğretmeninin sorduğu sorunun cevabını bildiğim halde, parmağımı kaldırıp 
söyleyemem. 

  

45. Evimize gelen misafirlere „hoĢ geldiniz‟ derim.   
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Ek-4. 6-12 YaĢ Çocuk Psikolojisi Eğitimi Sertifikası 
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Ek-5.Eğiticinin Eğitimi Sertifikası 
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Ek-6. Atılganlık Eğitimi Sunumları 
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Ek-6. (devam) Atılganlık Eğitimi Sunumları 
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Ek-6. (devam) Atılganlık Eğitimi Sunumları 
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Ek-6. (devam) Atılganlık Eğitimi Sunumları 
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Ek-6. (devam) Atılganlık Eğitimi Sunumları 
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Ek-6. (devam) Atılganlık Eğitimi Sunumları 
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Ek-6. (devam) Atılganlık Eğitimi Sunumları 
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Ek-9. Veliler Ġçin AydınlatılmıĢ Onam ve Ġzin Formu 

AraĢtırmanın adı: Okul Çağı Çocuklarına Verilen Atılganlık Eğitiminin Akran Zorbalığı 

Ve Atılganlık Üzerine Etkisi 

Sorumlu AraĢtırmacı: Doç. Dr. Sultan Ayaz 

Sayın Veli, 

Okul Çağı Çocuklarına Verilen Atılganlık Eğitiminin Akran Zorbalığı Ve Atılganlık Üzerine 

Etkisi‟ adlı çalıĢmaya kızınız/oğlunuzunkatılması için davet edilmiĢ bulunmaktadır. Bu 

çalıĢma Gazi Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü HemĢirelik Yüksek Lisans Programı 

kapsamında araĢtırma amaçlı yapılmaktadır. Kızınızın/oğlunuzun çalıĢmaya katılmasına izin 

vermeden önce çalıĢmayla ilgili bilgileri dikkatlice okumak için zaman ayırın ve bu bilgileri 

kızınız/oğlunuz ve ailenizle tartıĢınız. AĢağıdaki bilgileri okuyup anladıktan sonra 

çocuğunuzun araĢtırmaya katılmasını isterseniz formu imzalayıp araĢtırmacıya gönderiniz. 

Okullarda Ģiddet olayları her geçen gün artmaktadır. Okullarda görülen Ģiddet olayları 

içinde akran zorbalığı ile sık karĢılaĢılmaktadır. Akran zorbalığı bir ya da daha fazla 

öğrencinin bir baĢka öğrenciye sürekli olarak olumsuz eylemlerde bulunması Ģeklinde 

tanımlanmaktadır. Bir eylemin akran zorbalığı olması için; kasıtlı olarak zarar verme amacı 

gütmesi, süreklilik göstermesi ve zorba ve kurban arasında fiziksel ya da psikolojik güç 

dengesizliğinin olması gerekmektedir. Zorbalık hem zorba hem de kurban açısından 

önemli psikolojik ve sosyal sonuçları olan ciddi bir problemdir ve depresyon, düĢük 

özsaygı ve problemli davranıĢlar gibi yaĢam boyu süren etkileri olabilmektedir. Ülkemizde 

zorbalığın önlenmesine yönelik programlar yapılmaktadır. Bu çalıĢma kızınız/oğlunuza 

zorbaca davranıĢlardan kaçınmayı öğretmek, kendini daha iyi tanımasını, arkadaĢları ile 

sağlıklı iliĢkiler kurmasını desteklemek veatılganlık eğitiminin akran zorbalığının 

önlenmesine etkisini belirlemek amacıyla planlanmıĢtır. 

Bu araĢtırma 2014-2015 eğitim öğretim yılında uygulanacaktır. Eğitim programı ġubat-

Nisan aylarını kapsamaktadır. AraĢtırma 5. ve 6. sınıflarda öğrenim gören gönüllü 80 

öğrenci ile yapılacaktır. Kızınız/oğlunuzun çalıĢmaya katılmasını istemeyebilirsiniz. 

Ayrıca izin verseniz bile, herhangi bir aĢamada izninizi geri çekme hakkına sahipsiniz. 

ÇalıĢmaya katılım sizin izninizle birlikte oğlunuz/ kızınızın isteğine bağlı, istemezse 

çalıĢmaya katılmayabilir. 
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Ek-9. (devam).   Veliler Ġçin AydınlatılmıĢ Onam ve Ġzin Formu 

ÇalıĢma anket yöntemi(yüz yüze görüĢme) ve Atılganlık eğitimi (grup eğitimi yöntemi) ile 

yapılacaktır. Kızınız/oğlunuzun verdiği cevaplar hiç kimse ile paylaĢılmayacaktır. Eğitim 

programı okul derslerini engellemeyecektir. Eğitimler okul yönetiminin uygun gördüğü 

zamanlarda yapılacaktır. Atılganlık eğitimi kızınız/oğlunuzun iliĢkilerinde eĢitlik 

sağlayabilmesini, özgüvenini geliĢtirmesini; baĢkalarına saygı duymasını; kendini 

savunabilmesini; duygularını dürüstçe ve rahatlıkla ifade edebilmesini sağlayacaktır. 

AraĢtırmanın yapılması için gerekli izinler yazılı olarak alınmıĢtır. ÇalıĢmaya katılmak için 

size ek ödeme yapılmayacaktır ve herhangi bir ücret istenmeyecektir.ÇalıĢmanın sonuçları, 

sizin ve kızınız/oğlunuzun kiĢisel bilgileri gizli tutularak bilimsel amaçlı olarak 

kullanılacaktır. Bu çalıĢmanın sonuçları tarafınıza ve okul yönetimine kimlik belirtilmeden 

yazılı olarak bildirilecektir. 

ÇalıĢma ile ilgili tüm sorunuzu sormak ya da çalıĢmayla ilgili ek bilgi almak istediğinde 

araĢtırmaya ulaĢabilirsiniz. AĢağıda araĢtırmacının iletiĢim bilgileri yer almaktadır. Ġmzalı 

bu form kağıdının bir kopyası sizde kalacaktır. AraĢtırmaya verdiğiniz destek için teĢekkür 

ederim. 

 

Ġmza 

Velinin Adı Soyadı: 

 

AraĢtırmacılar 

Yüksek lisans Öğrencisi: ArĢ.Gör. Fatma AvĢar, Gazi Üniversitesi Sağlık Bilimleri 

Enstitüsü 

DanıĢman: Doç. Dr. Sultan Ayaz,  Gazi Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi 

ĠletiĢim Adresi 

Tez Öğrencisi:ArĢ.Gör Fatma AVġAR 

Gazi Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi HemĢirelik Bölümü Teknikokullar 

BeĢevler/Ankara 

Tel:05435983946                                                     email: fatmaavsar@gazi.edu.tr 

tel:05435983946
mailto:fatmaavsar@gazi.edu.tr
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Ek-10. Ölçek Ġzinleri 
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ÖZGEÇMĠġ 

KiĢisel bilgiler 

Soyadı, Adı : AvĢar Fatma 

Uyruğu : T.C. 

Doğum tarihi ve yeri : 12/05/1989Gediz 

Medeni hali : Bekâr 

e-posta : fatmavsar@hotmail.com 

 

Eğitim Derecesi Okul/Program Mezuniyet Yılı 

Yüksek Lisans Gazi Üniversitesi/HemĢirelik Bölümü Devam ediyor 

Lisans Ankara Üniversitesi 2012 

HemĢirelik Bölümü 

Lise Niksar Anadolu Lisesi 2007 

 

ĠĢ deneyimi, Yıl ÇalıĢtığı yer Görev 

2012-2013                          GaziosmanpaĢa Üniversitesi     AraĢtırma  

  Görevlisi 

2013- Devam ediyor          Gazi Üniversitesi                                           AraĢtırma  

  Görevlisi 

 

Yabancı Dili: Ġngilizce 
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